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ir rusiškai. Savo kalboje p. 
B. aiškino apie „augštą lietu 
vių dailos išsiplėtojimą” lai­
kuose, kuomet... lietuvių tauta 
gyveno da Mažojoj Azijoj. 
Toliaus, kaip tvirtina „Uzien 
nik Wileiiski”, kalbėtojas su 
ironija atsiliepęs apie lenkų 
kultūrą ir negaudavo, kad ta 
kultūra prarijusi visai lietuvių 
talentus”.

Teip tai lenkomanai katali­
kai ir šoviništai rašo apie „lit- 
vomanus-šovinistus”.

— Gruodžio 7 d. (s. s.) 1906 
m. valdžia užtvirtino iki tol 
slaptai gyvavusiąja per kiek 
metų JJetuvoje draugiją „Ži­
burėlis”. „Žiburėlis” at­
siliepia per „V. Žinias” į vi­
suomenę, kad paremtų jį au­
komis ir prisidėtų kaipo sąna­
riai, kad galėtų plačiau varyt 
savo darbą. „Žibur.” tikslas-^ 
„Šelpti einančius mokslą ne­
turtingus lietuvius ir lietuves, 
įžymius savo gabumu,pirmiau 
šiai tuos, kurie jau yra pasiro 
dę rašto ar dailės darbais”.

— Zviet. Soc. Partijos finan­
sų sekretoriau^ raportas, pa­
duotas „Kovoje”, už2-ąjį pus­
metį 1906 m., parodo, kad už­
simokančiųjų mėnesinę duoklę 
sąnarių yra 966; tame skait- 
liuje 65 moters; kuopų yra 50; 
atskiriu sąnarių arba pavienių 
—24. Per tą pusmetį sąnariai 
įmokėjo mėnesinių $765,85; 
skolos liko išviso $5,10. K 1 ž

— Paskutinė Susiv. Zdet. Ą. 
„Atskaita” parodo, ksd kuopų 
yra 147, sąnarių 6,156 (tame 
32 pavieniai ir 216 vaikų), čia 
nepriskaityta 37*4 suspenduoti 
ir 214 išbrauktų per paskutinį 
pereitų metų bertainį. Turtas 
(grynais pinigais)-$24,143,05. 
Tame skaitliuje prieglaudos 
namo ir kolionijofondas—$!,-• 
934,60 ir M. Svoteliutės pasi­
dėta $650.

— Kun. Milukas jau kelis kar­
tus išgyrė „2 —dėje” savo redakto- 
lišką gabumą ir mokslingumą, kuo­
met jis buvo „Vienybės” redakto­
rium. Matyt, kunigėlis būtinai nori, 
kad parodytume jo santikius su 
„Vienybe”. Ką daryti — jau kad 
teip geidžia^ tai gal ir parodysim ne 
užilgio. Bus dailus raštelis prie jo 
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prieš atidarymą parodos iš 
siuntinėjo užkvietimus žymes 
nėttos ypatoms, kurių tarpe ir 
vyskupui Roppui. Ne visi 
komiteto sąnariai, bet daugu­
ma su tuo sutiko ir pakvietė 
Roppą. Kiti nariai pakėlė 
protestą, rinko parašus: gra­
bus lUt-inteligentų būrelis 
pasirašė po protestu, kuris buk 
;nrėj$s palikti privatišku. Bet 

; is pasirodė, be parašų, rusų 
j aikr. „Svobodnoje Slovo”. Ir 
po to pirmiausiai dr.,B. išstojo 
iš komiteto, o paskui beveik 
pusė pasirašiusiųjų ne tik at* 
Šaukė per „Vii. Žinias” savo 
parašus, bet da aštrokai sukir- 
to parašų rinkėjams, kam jie 
pasirašytojus prigavę, sakyda 
mi, ka<l protęstas nebus garsi­
namas, o Čia ėmė ir Apgarsino. 
Dvi įžymios ypatos net parei­
kalavo trečiųjų teismo.

Protestas aštrus, vyskupas 
pavadintas „naujoviškuoju 
kryžuočium”, „mirtinuoju lie­
tuviu nevidonu” ir t. p., o ko­
miteto pasielgimas — „išga- 
'miškai-vergišku”.

Protestą galėtume ištėisinti, 
kad jis butų lytėjęs ir guber­
natorių, ir kitus kruvinojo des­
potizmo atstovus, kuriuos ko 
mitėtas ir teikėsi užprašyti (ki 
taip jis nė negalėjo elgtis). 
Dabar tas protestas yra iš -tik­
ro daugiau, kaip nenuoseklus. 
Lenkam puiki pasipynė proga 
garsiai šnekėti apie mų^ų ,,šo 
vinifttus” ir „litvomanus”.

Katalikiškoji „Gaz. Polska 
w Chicago” da nežinodama 
apie tą protestą teip rašo, pa­
minėjus dviem žodžiais parodą: 
„Įeinant į parodą negalima 
buvo apie ką nors pasiteirauti 
kitaip, kaip tik lietuviškai, 
arba rusiškai. Ant lenkiškų 
klausimų neatsakinėta! Paro­
dos komiteto pirmsėdis, žino 
mas aršiimu prieš lenkus („z 
zažartbšci antypoląkiej”) lit- 
votndnas dr. Basanavičius sakė 
prakalbą išskirtinai lietuviškai

Iš Lietuvos.
Iš Telšių padangės. „T i 

krųjų rusų darbai. N. 
miestelyje (vietos ir vardų šiuo 
kartu neminėsiu. D.T.) gero­
ką laiką stovėjo keliolika ka­
reivių, kurie senu papročiu po 
truputį skiaudė vietinius .gy 
ventojus, tik per trumpą buvi­
mą nespėjo teip labai įgristi 
(įkirėti). Kiekui laiko po jų 
išėjimo praslinkus, keletas in- 
teleligentiškų ypatų apturėjo 
iš krasos anonimiškus (be pa- 
rašo) laiškus, kuriuose nema­
žai prirašyta visokių gązdini 
mų; anos ypatos, laikydamos 
tą už by kokių piemenų darbą, 
mažai į tą teat kreipė akį, tik 
nepraėjus ir 5 minutoms įpuo­
la, užilsęs žandaras arba kits 
koks policistas ir tiesiai sako 
jog N N apturėjo gązdinantį 
laišką, ir net priverstinai rei­
kalauja pasakyti, kad ti krai 
t e i p , vienkart žadėdamas 
išprašyti iš „augšto” pagelbą 
apsiginti nuo „plėšikų”. Kai- 
kurie suprato kame dalykas— 
griežtai policistui užsigynė,kad 
niekuomet panašaus laiško ne 
gavo. Tai iš kur policistai 
gavo žinoti, jei čia ne jų pa 
čių darba”, kadangi tos ypatos 
apie tokių laiškų apturėjimą 
niekam, -net savo namiškiams, 
nespėjo papasakoti... ? Ne­
nusisekus čia galima laukti ir 
ko baisesnio, kad naktį pradės 
Šaudyti į namus ir kokį gražų, 
rytelį susilauksime ir kazokų 
„maištui perspėti”, tada poli 
cistai, žmonių geradarių vardu 
prisidengę, galės drąsiai su k a 
zokąis savo nelemtąjį darbą 
varyti ir šnipams vadovaujant, 
pradės krėsti kiekvieną turtin­
gesnį gyventoją bei lietuvių 
laikraščių skaitytoją. O kiek 
dar po apylinkę vienur kitur 
primėtyta visokių popiergalių 
su „ątsišaukimais”, „baidy­
mais” ir tt., tai pigu susilaukti 
ir žydų žudynių, į kurias kas 
daugiausia bus įpainiota jei ne 
vietiniai lietuviai; pp. skaity­

tojai gal atmena iš laikraščių 
Dusėtų (Zar. pav.) tragediją,— 
o „įrengėjai” tik delnus sau 
trina iš džiaugsmo, su geromis 
viltimis apie savo kišenius 
graibydami. Dar galėčiau ke­
letą faktų privesti, bet kol kas 
pakaks ir to. Iš viso matyt, 
kad pastaruoju reakcijos vieš­
patavimo metu policistai įpratę 
nekaltų žmonių kraujuje ir 
ašarose maudytis nė valandos 
nebenori praleisti be to velniš­
ko amato. („V. Ž?l)

Dovanos policistams. Iš 
1 milijone rublių, caro paskir­
tųjų dovanoms policijai už 
1906 m. atsižymėjusią tarnystę. 
Kauno gubernatorius gavo dėl 
Kauno gub. 10 tūkstančių rub. 
„Isprauninkų” didžiumai do­
vanota po 25 rub. kiekvienam; 
Osipovas-gi, Zarasų pav., ir 
Čierniakovas Šiaulių pav., kai­
po labiausiai atsižymėjusiejei 
savo darbais, gavo kiekvienas 
po 100 rub. Tarp policistų 
dovana 25 r. ir 25 k. paskirta 
Braslavos cerkvės Telšiuose 
šventikui Vasilievskiui, kuris, 
matomai, gerai pildė policisto 
pareigas.

Naumiestis (Suv. gub.). 
Dar ir dabar yra pas mus J u 
dosiaus pasekėjų. ,,V. Ž.” N 
276 iš Lankeliškių, randame 
labai įdomų „p L ” straipsnį. 
Labai širdingai jč’.u p. auto­
riui, kad subudino ir atvertė 
mane ant to „p. Lankeliškių 
savietininko”, kuris jau antri 
metai kaip gyvena Naumies­
tyje, darbuojasi, nes ir čia turi 
pagelbininką p. B. Minėtasis 
„pagelbinin Kas” laiko aludę 
ir, žinomas daiktas, gana gerai 
gali šnipauti: kada lietuvis 
gerai įsitraukė, jis pradeda 
klausinėti apie visokius daly­
kus ir patsai sako esąs „cicili- 
ku”, o mus žthogus by tik iš­
girdo tą vardą, tai gatavas ir 
širdį atiduoti... Kada jau su­
traukia į „spišką”, visus žmo­
nes, tada atiduoda jau „Lanke­
liškių savietininkui p. Sjk...”. 
Bet mus lietuvis greit ir už-
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Vienybe
miršta kas jau buvo įsakyta 
„p. studento Grigaičio” ir kur 
pildė arti 2 mėnesių, tai yra 
„baikotą”.

Mat panorėjo užtai p. >B. 
užmokėti p. st. G...., nes Lap­
kričio 24 d. buvo Vilnioje ty­
rinėjimas minėtojo studento ir 
ten „pagelbininkas” nuvyko 
ir... Ką gi, žmogeli, gali manyt 
teip darydama, kada parduo­
di savo brolį!... ir kada anas 
turi kęsti sužeidimus ir kitas 
kančias?... Bet ar tai sugrau­
dinsi liūtą? 
gero kelio? Vis žiūrės kur su­
ėsti ką.. 
viskas. .

O ką apie p. „savietininką, 
Suk...” tai jau buvo rašyta ir 
ar dar pridėsiu vieną daiktą, 
tai yra: anas ponas pametė 
savo pačią -ir atvyko į Nau­
miestį; o savo krašte negalėjo 
gyventi, kaip rašė p. L., nes 
gavo gerą ,,porciją”. Todėl, 
Naumiesčio gyventojai, saugo­
kitės anų dvieji| ponų —šnipų, 
kur gerai darbuojasi.

Neikit pas p. B., nes kada 
galvoje ūžia, tai viską issipa-

ar atversi aną ant

ir

judo nerimdami žmonės. Sar 
gybiniai sutiko:
ir pasirodė raštinyčioje žmo­
gystė, išverstomis akimis, juo­
dais antakiais, veidu paraudo­
navusiu iš piktumo ir teip pa­
sakė : „J ų s metežnikai! 
aš jums galvas už mokesčius 
nuimsiu!... Aš atvažiavau ne 
juokauti su jumis!... Jus 
maištą keliate, vagių klausote, 
šventus caro į'titymus nieki 
nate!.. . Valdž:os pastatytus 
mokytojus, kaip žmogžudžiai, 
jšmhšėte, — lietuvninkų nori­
te!?... Kur-gi jus eisite su 
savo lietuviškąją kalba!?... 
bądu nudvėsite!...” Ir daug 
panašių žodžių ponas Viršinin­
kas prišnekėjo. Sinku tiek 
d^ug ir surašyt, nes man ran- 
kąinuo nagafkos kirtimo dar 
;ebe^kauda.
f Gruodžio 14 d. leidosi jie.į 
visas valsčiaus šalis, — vienus 
žmonės savo arkliais vežė, kiti 

Landydami po visas

kalėjimuose ir tt.... Paklau­
sykit manęs, nes aš tikrą tiesą 
rašau. . . („V. 2.”)

Alatų valsčius (Ukmer­
gės apskr.). Mokesčių 
plėšimas. Gruodžio 25 
d. čia atjojo- kelios dešimtįs 
sargybinių, kurie gązdino žmo­
nes žadėdami prilupti, pinigus 
už mokesčius lig paskutiniam 
skatikui atimti, gyvulius par­
duoti. Už tuos, kurie neturė- •» * 
šią pinigų, kaip .antai pavar­
gusios našlės, reiksią užmokėti 
pinigų Hnkikams (zboršči 
karas), o jeigu įr jų turto 
neišteksią, tai ) turtingesniem 
siems ūkininkams. '

Bet-gi ir nepamelavo: kaip 
ketino teip visur ir padarė.

Gruodžio 26 d. nuo dvylikės 
valandos laukė viršininko, 
kurs atsibeldė tik apie 8 vai. 
vakare su keliatu antstolių ir 
valdininkų (čiuovninkų), Su-

i

raiti, 
kertes, nešė dešras, kumpius, 
avižas.
tus mokesčius, o gyvulių nera­
do, tai nagaikomis privertė ki­
tus, kiek labiatis pasiturinčius 
ūkininkus užmokėti. Krilių 
sodžiuje iš M. Z. atėmė banko 
200 r. knygutę už kaimynų ne­
įmokėtus mokesčius. Z. neno­
rėjo atiduoti knygutės, tai teip 
ėmė jį kapoti nagaikomis, kad 
vargšas vos^pats ištruko. 8o 
džiuje Neveros iš J. Narbuto 
atėmė 26 r. už našlės Gavėnie- 
nės neįmokėjimą. Ūkininką 
Šukį, kaipo įtariamą, iškratė, 
bet nieko neradę liepė užkaisti 
virtuvą (samavorą), duoti deg­
tinės, virti dešrų ir tt. ir už tą 
visą užmokėjo keliais nagąikų 
kirčiais. Kur nagaikomis ne 
beišlupo pipigų, ten ėmė kar­
ves, arklius, žąsis, priegalvius 
ir vežė valsčium Žodžiu, teip 
padarė, kad mųsų žmoneliai 
baigia iš kantrybės eiti ir, tur 
but, neužilgo žvairomis pažiū­
rėję tars: „mirtis ir laisvė!!!”

Jei kur rado nemokė

Troškūnai (Ukmer.ipav.). 
Smirna” Naujų metų dienoj Troškūnų 

parapijonįs išgirdo „naudingą” 
pamokslą, panaŠGų į tą, kurį is- 
prauninkas valsčiuje sakė. 
Nors mųsų klebonas labai 
monkos iškalbos, bet pykčio 
ir neapykantos prie socijalistų 
pilnas.

Pasakęs apie Naujų Metų 
dienos savarbumą, jis šiais žo­
džiais pasveikino parapijoms: 
„Pasveikįsiu ant galo savo pa- 
rapijonus su Naujais Metais. 
Praeitiejei metai buvo pasiuti­
mo metai: visi buvo išdukę, 
pasiutę!... Pradėjo vieni ki­
tus piaųti, smaugti, patįs žabali 
būdami, vesti kitus netikus’ais 
keliais, savo nuomones platinti, 
kaip kokios rikš’įs kiekvienam 
durti”. (Teisybė, kunigėli, 
tos rakštįs duria ir labiaus,dura 
tiems, kurie svetimu triasu gy­
vena ir tik savo pilvelius auk­
lėja). — „Iš tų rakŠč'ų buvo 
daug privisę pas mua”. ..

Atsilikę* toli nuo gyvenimo, 
nesuprazdamas tų laikų dva­
sios pakilimo, nežinodamas 
gerai, ko tie žmonės nori, ne 
atskirdamas visai darbų soči- 
jaldemokratų nuo chuliganų 
darbų, neturėdamas jokio su 
pratimo apie socijalizmo moks­
lą, jisai rėkė, šaukė nežinoda­
mas ant ko ir'už ką.

Tokį męs turime „dvas'šką 
tėvelį”; jo pagelbininkas ka­
bi end mus Ivanauckas dar at 
kakliaus varo savo juodašim 
tišką agitaciją, dalydamas žmo­
nėms ir su pagelba savo agen­
tų platindamas juodašimtiškas 
knygeles („Atsargiai su ug­
nim”, „Naujoji valdžia” ir ki­
tas) ir laikraščius („Šiltinį” ir 
„Nedėldienio skaitymą) ir leiz- 
-damas bjaurias paskalas apie 
žmones, kurie jam rankų ne 
ląižo ir nesilanko pas jį.

Krinčinas (Panevėžio p.). 
Iš mų^ų klebonas Polela neat­
siliko nuo savo sėbrų ir kučio- 
sę išdrožė pamokslą apie soči-

„Bedieviai, paleistuviai, va*

gįs”, teip ir skrido, tie žodžiai 
iš įsi karščiavusio klebono lupų. 
Kurie klauso socijalistų ir 
skaito jų lai k rašų „N. G.” tąi 
tiesiog žengią į pragaro ugnis! 
Užbaigdamas savo pamokslo 
„šventus žodžius”, kunigėlis 
priminė dar saugo ties „N. G.” 
pardavinėtojo, kuris, Dievas 
žin, iškur išlindo su savo prą- • 
keiktuoju laikraščiu;geriausia 
ginti pardavinėtojas ten, iškur 
atėjo.s Ir klebono žodžiai kri>. 
to geijon dirvon... Kitą ne- 
dėldiėnį „N. G.” pardavinėto* 
ją tuoj apspito keli juodašim­
čiai ir taikė jį paduoti klebono 
teismui. Bet, matydami kad 
pardavinėtojas neatboja nė jų, 
nė klebono, pasimetė. Matyt, 
krinčinit čiuos šviesos saulė dar 
tamsumos stelbiama.

Kalvarija (Telšių pav.). 
Klebonas J. Piotrovskas per 
pamokslus gruodžio 10 ir 24 d. 
pradėjo kalbėti apie „bedieviš­
kuosius” rantus. Prim j nėjo
„N. Gad.”, kuri neišmanėlių 
esanti leidžiama, ir į kurią tik­
tai mažo proto žmonės terašą. 
J šaukšto užgynė tą laikraštį 
skaityti, turbut, kad skaityto-, 
jai neišeitų iš proto: gali ne 
bę^iduoti kirpti. Teip-pat 
liepė neklausyti nė socijalistų: 
jie esą bedieviai ir biauriausį 
paleistuviai, saką, kad nerei­
kią šĮiubo imt. Iškur tą viską 
prąbaščius ištraukė: socijalis- 
tų raštuose visai to nėra;, ar 
^ebus tiktai jo gaspadinė, pa- 
pasakojusi. , Tepliaus sako: 
„Soči j ai ist ai tęip-pat moką 
susitaikinti su Kristaus. moks­
lu ; tiktaį jiems bažnyčios moks, 
lo nereikia”. : Žinoma, prie 
k u n . Piotrovskio mokslo ne­
gali kiekvienas -prisitaikinti < 
dėlto, kad jo mokslui reikia 
didelės kišenės, o Ęrįstąiis 
mokslui nieko panašaus nerei­
kia, tiktai arfymo ipeilės, o ne. 
kokių ten gaidžių, žąsų, avinų, . 
veišių ir tt. < ; Antgaly ragino ,. 
žmones, kad užsisakytų „Š.il- ; 
ti n į” ar „Nedėld. Sk.” ; Ką.* 
mendorius. dar prisaką v ka4^

r
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kas norįs užsisakyti kokį laik­
raštį, tai tegul pas jį ateinąs; 
kitalip, gink Dieve, išsirašęs 
kurį kitą laikraštį, žmogus gali 
palikti be gaivinančių „šalti­
nių” ir išganingų „skaitymų”.

(„Skardas”)’
Šiaulių kalėjime sėdi da­

bar tokie politiškiejei: Liud- 
Ivikas Ambrozevičia, Aleksan­

dras Genys, Vincentas Petrai­
tis, Antanas Zonsonas, Nešei is 
Teper, Teodoras Mitrevičia, 
Step, ir Bronislavas Sipavičius 
ir, AugeviČienė jau išleista. 
Kamarose Šalta, o su „načds- 
tva” sunku, — viską reikia 
koya paimti. Bet blogiausia 
yra turėti reilalus su viršinin­
ko pagelbininku Zidenko, kurs 
buvo sepiau Kauno kalėjimo 
viršininko pagėlbininku. Ačiū 
jam kalėjime negaunama jokių 
laikraščių. Tikriausi jo tar­
nai, kalėjimo sargai—Mikolai- 
tis, Radvila (ir-gi abu iš Kau­
no) ir dar Rudavičiė stengias 
visokiais budais užsitarnauti 
savo „načalstvai”. A t ė j us po 
litiškiems nepraleidžia jų ko- 

i Jomis < nepaspardę, neiškeikę 
(ypač tuo atsižymi M i kolai tis); 
matydami kokį-non laikraštį, 
nors ir senąsudriskusį, į kurį 

j įvyniota mėsa ar duona, tuoį 
jaus puola jį atimti. 15 į

Politiškiejei iškovojo dabar 
sau tiesą turėt kamaroje lemi 
pas, bet nėr kur jų gauna; at> 
nešti hiėkas besimu pina. . Kai- 
kurie politiškiejei neturi kuo 
apsivilkti, neturi dargi kelinių; 
Reiktų, kad bent šelpiamasis 
kalinių komitetas apie tai pa 
sirupintų. („Skardas”) i ♦ 
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Kaip pagerinti musu 
, , laikrasztųal.«

< Tilpųsiej^i,„Kovos” N.;3 
straįpsniai, apie agitatorių tak- 
tiką ir koręs pondentų ; rašymo 
būdą, atsiliept atbalsi^M\,Lid 
tavoj” (N5). u • - d iii 

Kregždunaitis „Kovoje’hra-:

šyta laikraščiuose. Pažįstami .toj žinioj gal 
tarp savęs nupliauškia, vienok vus neteisybė, 
didesniam susirinkime, prie testas^! 
svetimų žmonių ir tamsiejei 
nepraustburniai apsieina gra­
žiau, jeigu negirti...

Su apšviestaisiais mųsų ra­
šytojais einasi kitaip: jie į akis 
viens kitam nedrėbs purvinų 
žodžių, bet per laikraštį tai 
kad droš tai droš; karščiausio­
se diskusijose nepavadįs tavęs 
niekšu ir tt, bet laikraštyje tą irius ir nurodo/ kad čia nėra 
lengvai parašys, ypač jei pasi­
slėps po pseudonimu. Nega­
lima teip labai girti ir Lietu­
vos laikraščių korespondentus 
bei rašytojus, ypač paskutiniu 
laiku, kuomet „Vilniaus Ži­
nios” su tužmaščiu Šaukia „pa­
sigailėti redakcijų, skaitytojų 
ir lietuvių garbės” 
N. 10 š. m.). Mat ir Lietuvoje 
rašytojai jau prasilavino....

Koliojimus vienok gali ir 
privalo redaktoriai išbraukti 
ir tam nereiktų jokio ypatingo 
susitarimo. Yra du kur-kas 
svarbesni dalykai: žinių tei-

laikraščiuose korespondencijos 
tuščios, be gyvumo, paremtos 
vien ant rekliamos, Lietuvoj- 
gi išeinančiuose laikraščiuose 
žinios,,svarbios,gyvingos, skai­
tant jas, atgija dvąsia”. Pa­
galios užklausia, ar nevertėtų 
Amerikinių laikraščių redak 
torjams susivažiuoti ir išdirbti 
publicistikos formas ir liautie- 
si talpinus panašias kaip iki 
šiol korespondencijas. • i

Rugojimai teisingi 
tatai pripažis. 
tai pripažindama, nurodo, kad 
redaktorių susivažiavimas ir 
nesi tarimas nelengvas, o tokio 
sumanymo, „Lietuvos” paduo­
to (pernai vasarą), kiti laikraš 
čiai nė neparėmė.

Del ko, vienok, neparėmė? 
Ar kad jis buvo kitiems ne­
patinkamas? Ne. 1 Greičiau 
bus ta priežastis, kad nebuvo 
parodyta būdas ir keliai, ku­
riais galima butų sueit į su­
tartį. Paduodant sumanymą 
reikia ,juk paduot ir jo pieną, 
o to nebuvo paduota.

Pagalios, man rodosi, kadi Bingumas-ir jų patikrinimas, 
šitam dalykui jokia sutartis 
neturi svarbos ir ji negali į liojimų,- iššaukia užkabintųjų 
vykti jau tik dėlto, kad ji ne­
turi savyje jokio— teip sakant 
— pamasinimo. Tai sakyda- 
damas turiu ant mislies ekono- • 
miškąjį klausimą, kuriuo visi 
klausimai — daugiau-mažiau 

išsiaiškina ir kuris gimdo 
visas draugijas. Nieks perdaug 
nepasišvenčia, nieks teip tvir­
tai nesiorganizuoja, jeigu ne­
mato sau šiokios-tokios naudos 
dabar, arba bent ateityje. Tei 
sybė, laikraščiai, — geriaus 
sakant, jų iš leistoj ai turėtų
ateityje didesnę naudą, jeigu 
susitarę netalpintų raštų, su 
piktumu ralį 
papuoštų; tas laikraščiamą pri­
duotų rimtumo ir jie ilgainiui 
įgautų pagarbą irv platesnėje

| ltj H tarpe

visi
’„Lietuvą” gi

į, su koliojimais

minioje. ,
Minia tamsi, ji hhvo

ir yPi^ibfeėi 

 

kartais gana įvaiskiai\savoper-, 

 

dainius* iri jų negerus^dąr bus, 
ft W lį«t.) bet oopnri,Ui

n

Neteisinga žinia, kad ir be ko-

Tuojaus pro- 
Ir teip eina. Ir teip 

„lavinasi” korespondetai. Re­
dakcija jokiu budo negal pa­
tikrint tų žinių, kadangi netur 
„savo” korespondentų, kurie 
turėtų atsakyt už savo darbą. 
„Ten (Europoj)
gali pasirinkti korespondentus, 
Amerikoj to padaryti negali­
ma”, — sako

laikraščiai

pasipiktinimą ir protestą su 
„panieka’*1. Tokio protesto 
jau negalima netalpint (nors 
galima išbraukti „šlykščias 
paniekas”); redaktorius to ne 
patalpinęs teisingai butų ver 
tas, kad jį bombarduotų; mat 
pasiteisinimas^ turi but priim- 
tas.i

Dabar jau bus aišku, delko 
„mųsų korespondetai . labai 
jautrus”, kodėl „juos užgauna 
kiekvienas neišpildymas jų 
noro”. Tariant „mųsų” apsi­
saugojo nuo rolės laikraščio, 
nes šiejei neturi „savo” korės 
pondetų. Tame, man rodos, 
ir tuno visas blogumas. Ko 
respondentai-liuosnoriai; kada 
jiems upas užeina, tada rašo, 
arba visai nerašo. Jei sykį 
patalpino jo žinią, tai jis jau­
čiasi padaręs gerą darbą visuo­
menei,** o ypač laikraščiui; 
pats* gi y. jokios naudos netur, 
|eiIwfltBet

' I

„Liet.” redakto-

išsilavinusių korespondentų, 
tai dėlto „negalima”. Ne vi­
sai teip. Čia praleista mede- 
giŠki dalykai, kuriuos čia re­
dakcija užtyli, bet kitam 
straipsnyje, tam pačiam nume­
ryje, po antg. „Atlyginimas 
mųsų raštininkams” (atsišau 
kimas dėlei paliegusio rašyto 
jaus pašelpos) sako:

„Męs •gi prastai atmokame 
už darbus mųsų darbininkams. 
Tas gal yra viena, iš svarbiau­
sių priežaščių stumiančių mųsų 
apšviestesnius ir gabesnius 
darbininkus prie svetimų; dėl 
to gal daugelis mųsų gabesnių 
raštininkų rašo svetimtaučiams, 
ne savierasiems”.

čia kalbama apie tai, kad 
visuomenė neatlygina vadina 
momis „aukomis”. Bet gabie- 
jei mųsų rašytojai dirba sveti- 
miemaiems ne dėl to, kad męs 
neduodam jiems aukų-altnuž- 
nų, tik del to, kad jie pas mus 
nieko neužsidirba ir svei­
katą palydėję turi laukti. . . 
malonės. O, kaip ta „malonė 
alsina idealisto dvasią!
ką jis darys?. ..

Pernai rugpiučio mėn. 
nas daktaras iš Lietuvos 
rašė:

„Man vis gi įstabus jųsų pra­
nešimas, buk ir Amerikoj ne­
galima literatišku darbu ’(lie­
tu v.) užtektinai užsipelnyti, 
kad nereiktų užsiimti kitu 
darbu, idant duonos kąsnį už­
sipelnyti. Draugas Š. mums 
kas karts rašo, kad jums tenai 
ypač stokuoja sandarbininkų 
prie laikraščių ir raštų leisit 
wo, apskritai iipftnt",

i.

Bet

vie­
niai!
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• Stokuoja... Tai tiesa. Bet 
ir štokuos, kol tas darbas ne­
duos nė duonos kąsnio. Vie­
nu oru nė pasišventėlis nega 
gyvuot. Ir kol teip bus, joki 
redaktorių suokalbiai nepage 
rįs laikrašti jos. Reikia radi- 
kaliŠ^ų permainų! Kelias prie 
tų permainų, tai — spaustuvi­
ninkų arba išleistojų sąjunga 
(Am. lenkai jau turi tokią są-- 
jungą), rašytojų sąjunga, vi>ų 
spaudos darbininkų sąjunga. 
Vienybė — tai galybė! Todėl, 
įsižiūrėję; kas su kuo turi vie­
nytis, — vieny kimės!

J. Baltrušaitis.

universitetas, o jam sugriuvus, sudėta? Vos poras šimtų rub- Praėjo tas balsas lyg kurčias, 
ką męs darytume su partrauk- lių ir tai daugumas aukų atėjo kimus pro mųsų visuomenės 
tais, suvadžiotais nepraktišku iš Zenkijos ir Maskolijos, o ne ausis. Liko jis neišgirstas. Ir 
užmanymu profesoriais? Ame- nuo vietinių lietuvių. Uni- ištiesų, reikia nusistebėti, kad 
rikoj universitetui reikalingų versi tetų užlaikymas kaštuoja tokia maža dalis visuomenės 
profesorių nerasime pakakti- ne mažai: net Maskolijoj, už- Iprijaučia šitam dalykui. Juk 
nai, reiktų juos kviesti iš Eu- laikymui menkiausio universi- praėjo jau keletas mėnesių, o 
ropos, nes Amerikoj ne tik teto reikia apie 800000 rub.jaukų, vos keli doleriai tesuėjo 
universitetui, bet net vidutinei metams; iš mokesčių nup stu- 
mokyklai nerasime pakaktinai dentų, nors jie Maskolijoj ne

vos keli doleriai tesuėjo 
ii!

Visuomenė, draugai! Ar 
jaunų lietuvių proto lavintojų. Į maži, (100 rub.) nė ketvirta įleisime numirti kiltai dvasiai, 

Užlaiky- o paskui ant jos kapo raudosi­
me?! J*uk netuomet laikas 
raudoti, kada jos nebebus mų­
sų tarpe! Raudojome jau ga­
na, kada netekome Kudirkas, 
Mačio, Vaičaičio ir kitų. Ar 
ir dabar užsiganėdįsime vięn 
raudojimu? Juk ne ašaromis, 
ne raudojimu išplėšime mųsų 
drąsų kareivį iŠ mirties nagų, 
bet vien darbu! Dabar dar 
laikas išplėšti jį‘mirčiai, bet 
veik bus pervėlu ir tuomet ne-\ 
gelbės joki raudojimai ir ašarų 
liejimai. Užtai, dirbkime kol 
galima. 4 ;

Kudirkai męs dėjome ant 
kapo vainikus ir statėme pa- 

n . . . . . . . .minklą, bet kodėl nestatėme
Patari* juk sako; pigią jatn tuomet, paminklo,, kada 

a rt Ari a I •• 1 « a *

I jis da gyvas buvo? Bet, tei­
sybė, męs statėmė jam pama­
lą ir gyvam esant, nes per tris 
metus tapo surikta jam pa­
šeipos net 
Selpa tokiam darbininkui! Ar­
gi ne gėda ?! O šiandien męs 
teip-pat elgiamiesi, nors turi­
me jau daugelį pamokinimų. 
Ar-gi ir toliaus neatkreipsime 
adydos ant mųsų raštininkų ir 
atėmę iš jo gyvasties spėkas, 
atiduosime likimui ? Draugai! 
Ne vainikų ir paminklų įniru­
siems reikia, bet duonos gy­
viems! f-” ‘r

Draugai! Šelpkime sergantį 
raštininką, išplėŠkime jį iš 
mirties nagų,; idant jią gėlėtų 
pasveikęs daugiau darbių atlik­
ti ir mums daugiauš raštų pa­
rūpinti. . Dabar jis jaunystoj, 
dabar da pradžia jo gyvenimo,. 

Statykime paminklus gy-ld* g*l‘.ji8,drtUg. raft5
* . . . suteikti. Išgelbėkime ju atsi-vlems - ne nnmirusiems! ftpi« K,dJrk
Praslinko jau ilgokas laikas I jp kitus. Dabar da laikas, bet 

nuo pasklidimo atbalsio apielveik bus'pervėlu! , 
mųsų sergantįjį raštininką. I , J,llgauda^ -

„Ant žmonių aukų pas mus dalis nesusirenka.
nieko remti negalima. Ant mui Berlyno arba Paryžiaus 
galo ir gyvenimas išvelka vis universitetų paskiriami mili 
naujus reikalus, žmonės už- jonai.
miršta senus reikalus, jeigu „Ne reikia užmiršti, kad uni- 
aukauja, tai aukauja naujiems, versįtetai negali but be labo- 
seniejei turi griūti. Tą mato- ratorijų. Parengimui ir užlav 
me ant kiekvieno žingsnio. | kymui jų reikia beveik tiek 
Augštesnio-gi mokslo reikalai 
labai mažam lietuvių skaitliui 
suprantami, tie suprantantiejei 
neįstengs užlaikyt universiteto. 
Antai Amerikoj susitvėrusios 
„Aušros” Dr-stėa mjeriai yra 
šelpti lankančius augštesnes 
mokyklas lietuvius, taigi ji, 
teip sakant, rūpina lietuvių 
tautai ateinančius proferorius 
ir tautos mokytojus. O ar ją 
šelpįa lietuviai? Pradžioj rods 
įmonės dėjo aukas, bet dabar 
apie „Aušrą” visai neatsimena, 
aukos visai pasiliovė, šelpimui 
besimokinančių lieka vien są­
narių mokesčiai. O kiek gi 
tų sąnarių prijaučiančių teip 
svarbiems ir prakilniems mie- 
riaips? Iš viso, visoj Ameri­
koj jų nė šimto nėra. Ir tai 
prie jos) nepriguli didesnė da­
lis, rodosi turinčių suprasti 
augštesnio svietiško mokslo 
reikalą ir naudą mųsų inteli­
gentų Amerikoj. Ar gi gali­
ma tikėtų kad draugija rems 
labiau universitetą negu drau­
gystę su mieriais rūpinki lietu­
vių tautai mokytus veikėjus? 
Butų gerai, Jeigu męs klystu­
me, bet ar ištikro klystame?

„Mums rodosi, kad jeigu su­
lauksime lietuviško universi­
teto, tai jis atsiras mųsų tėvy­
nėj Lietuvoj, ne Amerikoj. į Ir 
ten antai renkamos aukos įtai­

sų* symui lietuviško universiteto 
•tojus aukoms, turėtų griūti ir {Vilniuje, bet kiek tam mieriui

Apie lietuviu universiteto 
inkurima.

ien. Liet.” N3 Parcė iš
savo straipsnyjePažvelsio

„Mųsų apšvietos reikalai” su­
manė įsteigti/tam tikra akciji 
nę mokslo draugiją su tikslu 
įkurti lietuvišką universitetą 
Amerikoj. Tam sumanynui 
pritarė Menkutis „V. L.” N5. 
„Lietuva” perspauzdino tą 
straipsnį ir plačiai išreiškė sa­
vo nuomonę (Nį, str. „Du už­
manymai”). „L.” prispažįsta, 
kad mokyklos reikalingos, bet 
jos — tikrai geros — neįvykin- 
tinos, ir tai daugiausiai dėl me- 
degiško trukumo, dėl pinigų. 
Toliaus nupeikia esančias pa­
rapijų mokyklas ir nurodo, 
kad norint įkurti universitetą, 
reikią turėt geras prirengia­
mąsias mokyklas. Nurodo 
kad akcijas universitetui steig 
ti negalima išleisti, kadangi 
tas neduos akcijonieriams pel 
no, o „žadėti pelną ten, kur jo 
negali but, butų juk paprasta 
prigavystė”.

Toliaus rašo:
„Palaikymui augštesnių 

moksliškų įtaisų žmonės au­
kaus ten, kur reikalą tokių 
mokslų visa draugija supranta. 
O argi daug tokių yra ypač 
tarp Amerikos lietuvių?

pinigų ką ir profesorių algoms. 
Jeigu profesorių algos bus per 
mažos, geresnių profesorių ne­
galima bus gauti. Profesorius, 
teisybė, tautos, savo brolių la­
bili privalo daug aukauti, bet 

pr nuo jo draugija negali per 
daug reikalauti: kas reikalau­
ja per daug, tankiausiai nieko 
negauna, arba gauna labai ma- į 
žai. ~ -
mėsą šunias ėda. i

„Taigi aišku, kad uždėjimui 
universiteto reikia' ne mažai 
pinigų, ne mažai jų reiktų su­
dėti ir užlaikymui kas metai. 
Mums rodosi, kad remti to rei­
kalo ant akcijų^ ne galima. 
Jeigu turėsime kada universi­
tetą, tai turėsime jį Lietuvoj, 
o ne Amerikoj, nes čia ne lie­
tuvių tėvynė. Amerikonai tur­
tingi, šimtai jų kas metą ke­
liauja mokyti esi į Prancūziją 
arba Vokietiją, bet ir jie ne 
mislija teif rengti savo univer-1 
si tetų, bet lanko vietinius, ku­
rie visgi, turbut, geresni už 
tuos, kokius svetimuose kraš­
tuose amerikonai galėtų pa­
rengti ir užlaikyti’’.

! Puikiv pa-

4o
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Politiszkos žinios.
Maskolija-

Iš Berlyno pranešama, kad 
vienas politikos kalinys pabė­
gęs iš Rygos kalėjimo aprašė, 
kaip baisiai kankina valdžia 
buėmuesavo priėšus: muša gu­
minėms virvėms ir visaip kan­
kina, kad tik išduotų savo 
draugus —revoliucijoėierius.

Peterburgo policija garsi­
nasi buk susekus suokalbinin­
kus prieš caro gyvybę. Mat 
vienas jaunas žmogus nusipir­
ko vienoj krautuvėj mandierą, 
kokią dėvi caro rūmo sargai — 
čerkesai, tai policija ėmė daryt 
po visą miestą kratą ir rado tą 
mandierą.

Buvo rinkimai mažesniuose 
miestuose, išrinkta buk dau­
giau valdžios priešų; valdžia 
da neapgarsino tų rinkimų pa­
sekmė-’, — matyt, jai nemalo­
nu juos garsint, o gal mano 
kurią nors dalį nutrint.

/ Sykiu su rinkimais eina ir 
^tfoda&mčių darbai. Gonfrelyj 
ta valdžios šunų gauja valkio­
jasi po'miestą užpuldinėdama 
ir visaip grasindama žydams; 
policijos viršininkas visai ne- 
rikiša į tą darbą. Daug ypatų 
smarkiai sužeista. Mat tame 
mieste daug žydų, tai valdžia 
siundo ant jų, kad per tai jie 
neišrinktų savo' atstovų.

Nedėlioj buvo rinkimai 9 
dideliuose miestuose: Moskvoj, 
Odesoj,Tifiiae, Kazaniuje, Vii 
niuje, Jekaterinoslave, Astra 
hane, Kišineve ir Jaroslave 
Moskva turi 4 atstovus, o kiti 
miestai po vieną. Telegrafas 
pranešdamas apie rinkimus da 
nežinodamas pasekmių pridu­
ria, kad kiekvienam atsitikime 
bus didesnė pajiega opozicijos 
pusėj (prieš valdžią).

Pęnzos gubernatorių Alek- 
sandrpvskį nušovė jaunas vy­
riškis, išeinant jam iŠ teatro. 
So vi kas pats nusišovė, kada 
pamatė kad neištrūks; pašovė 
da teatro direktorių, norėjus , 
jį suimt. * Alek&androvskis at
sižymėjęs per karę su Jap. tuo, institutų ir kliubų sąuarės,.fa*

kad sušnekus visai Rusijai brikų darbininkės— visos ap 
apie „Raud. Kryžiaus” vagys šviestesnėsės moters susirinko 
tęs, jis drąsiai tai užginčijo iš visų kraštų ir per visą mies-

tą ėjo su revoliucijinėms ir ki­
tokioms vėliavoms ir muzyke. 
Reikalauja, kad parlamentas 
užtvirtintų įstatymo sumanymą 
apie visuotiną balsavimą be 
skirtumo lyties.

Demonstracijos organizato 
rių tarpe buvo žinoma Zady 
Frances Balfour, buvusiojo 
premierio sesuo.

Pernai buvo Zondone dvi 
įžymios moterų demonstracijos 
su tuo pačiu tikslu, bet šita 
perviršija visas savo didumu ir 
rimtumu.

3ats būdamas jojo prižiūrėto 
ju Charbine.

, Maskvoje moterų universi* 
;ete atrasta bombų. Aštuoniom 
merginos studentės areštuotos 
ir kaltinamos už dalyvavimą 
suokalbyje teroristų, kurie už 
mušė kunigš. Ignatjevą, Pav­
lovą ir k. aukštesniuosius val­
dininkus.

Panedėlio naktį Peterburge 
atkasta pragaro mašina kamine 
namo, kuriame gyvena grafas 
Vittė, buvęsis ministerių pre- 
mieris. Bomba buvusi užtaisy­
ta teip, kad truktų tada, kaip 
Vittė pareis namo. Kas užtaisė 
tą bombą, telegramas nepasa­
ko.

Pobiedonoscevas, buvęsšven 
tojo sinodo prokuroras, sun­
kiai se;*ga ir vargiai išlikas iš 
tos ligos.

Vokietija.
Paleisto parlamento antrie? 

jei rinkimai šiaip išėjo: kon> 
servatyvų atstovų 81, centrinių 
(katalikų) 108, liberalų 43, 
progresistų 48, socijaldemok- 
ratų 43, lenkų 20, anti-semitų 
(žydpriešių) 26. Socijaldemok- 
ratų partija daugiau už kitas 
partijas gavo balsų o at*t>vq 
išrinkta mažiau. 1903 m. Soc.- 
Dem. Partija gavo balsų 3,- 
010,000 ir atstovų buvo išrink­
ta 81, dabar gi balsų buvo 3,- 
251,000, o atstovų-—tik 43.

Tai vis priežastis* negeros 
rinkimų sistemos. Proporcijo- 
nališkai renkant, t y. lygiai 
pagal daugumą balsų, turėtų 
but daugiau kai 110 socijalde- 
mokratų atstovų iš visų 397 
atstovų skaičiaus.

Anglija,
Zondone buvo didelė de 

monstracija moterų, reikalau 
janČių balsavimo tiesų, kuni- 
grikščių ir grafų moters ir du 
k terš, moters su universitetiniu 
išsilavinimu, moters artistės, 
advokatės, mokytojos, visokių

Isz Amerikos.
Rockefelleris ir 

mokslas.
Piniginis Amerikos karalius 

—valdovas Roškefelleris kas- 
mete aukauja kelis milijonus 
dolerių kai-kuriems universi- 
tetarau Dabar jis vyriausiai 
švietimo valdybai paskyrė di­
delę dovaną—32 milijonu do­
lerių. Zaikraščiai garsina, kad 
žmonijos istorijoj iki šiol da 
nė vienas ,.labdarys” neauka 
vo ant syk tokios didelės su 
mos. Teisybė — didelė suma, 
bet ir aukavo ją nemažas... 
šelmis, ant kurio yra 939 skun­
dai! Toks plėšikas, kurs pagal 
įstatymus seniai gal turėjo but 
pakartas, padarė labdaringą 
darbą, kad už jo auką išlavin 
ti jankiai garbintų ir gintų ka­
pitalizmo sūnūs, biauriai išdy 
kusius, dirbančius visuomenei 
visokius špitogelius. — Roc­
kefelleris bevtojau yra pa 
aukavęs apšvietimo reika­
lams 43 milijonus dol. Jam 
gryno pelno įkrinta į kišenių 
tik 116 dolerių per. . . minutą, 
nežiūrint nė į tai, kad ir kada 
miega, valgo ar bažnyčioj mel­
džiasi. Per metus gauna pel­
no 60 milijonų. Taigi šįmet 
didesnę pusę savo pelno paau­
kavo .aukštesnėms mokyklo­
mis.

Z a i s v a m a n i š k o i i 
b a ž n y č i a ,

Pernai rudenyj episkopaių 
cunigas S. Crapsey iš Roches­
terio (N. Y.) pradėjo viešai 
skelbti savo tikėjimą iš moks- 
iškosios pusės; pavyzd is — jis 

sako, kad Kristus nežengė į 
dangų, nes jeigu butų žengęs, 
r tai su kurni ir dūšia, tai per 

2 tuks. metų da butų nennžen- 
gęs į dangų, kuris buk da už 
saulės esąs, nes tik iki saulei 
reikėtų tūkstančius metų lėkti 
kaip kulka, kad prilėktum. 
Jis tvirtina, kad Kristus su 
savo mokslu gyvena tarpe 
žmonių ir t. t. Už tokį laisva 
manišką tikėjimo aiškinimą 
vyskupas atmetė S. Crapsay, 
.kaipo eretiką. Bet šis atva­
žiavo į New Yorką ir čia su 
pagalba nemažo skaičiaus pa 
sekėjų tveria liberališką b^ž 
nyčią. — Mat ir liberalai arba 
laisvamaniai ne visi bedieviai.
B a n k i e r i ų vargai.

Zima, Ohio. Čia kyla nau-* 
jas trukumas. Trys bankus: 
Ohio National, First National 
ir Metropolitan apskųstos už 
kriminalinius prasižengimus. 
Valdžia-joms užmeta, kad ne 
legališkai — priešais įstatymus 
veda reikalus ir daro slaptus 
suokalbius.

Už tokius pat darbus yra 
skundžiama tarp kitų kompa­
nijų gyvybės apsargos kumpa- 
nija (State Zife Ins.) indiano- 
polis’e, lud.
Žudynė kasykloj.

Pereitą pėtnyčią Wanamie 
(Pa.), netoli Plymoutho, ka 
sykio j pasidarė ugnis ir šeši 
žmonės liko ant vietos negyvi, 
keletą sužeista. Tarp žuvusių 
jų darbininkų yra ir lietuvių. 
Tik angliški laikraščiai pa­
duoda labai sudarkytas pra­
vardes, tai negali žinot, kur 
lietuviška pravardė. Tik ži­
nia, kad žuvo Saveikis (rašo 
Savage), lietu vys, 39 metų se 
ndmo, gyvenęs Plymouthe. 
Kitų pravardės: Swatois, Oei 
adei (?), Kopovich (kits lai kr,
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rašo: ,,Knipovich”,turbut Kar 
pavyčia, liet ), Juzinski ir Tu- 
zinski.
Žibalo monopolis.

Žibalo trestas (Standard Oil 
Co.), kurio galva yra Rocke- 
felleris, teip išsiplėtęs po visą 

‘Ameriką, kad kitoms nepri 
klausomoms žibalo kompani­
joms jau beveik visai negali­
ma varyt tos pramonės, ir ji 
yra kaipo monopolis be trus- 
to. Washingtono kongresui 
paduotas tam tikros komisijos 
raportas parodo, kad ta kom 
panijų kompanija turi slaptus 
sutarimus su geležinkeliais, 
kurie jos išdirbius važioja už 
labai pigų užmokestį, o iš kitų 
kompanijų lupa gana daug; 
tokiu budu trusto žibalas pi 
giau gab but pardavinėjamas 
ir mažesnės kompanijos negali 
tesėt tose lenktynėse. Be to 
yra daugybė įrankių, kuriais 
nelegališkai žibalo trustas su- 
gniuždina kitas kompanij s ir 

 

be to ant jo galvos yra/fet 939 
skundai.

ioti nuo sa

Isz liilitti iim Anrtoit
Korespondentams.

Korespondentas, paduoda­
mas laikraščiams ^kokią nor/ 
žinią, neturi
vęs aiškinimų, nes jau pats ta 
sai padavimas, gryno atsitiki­
mo parodymas aiškina. Pa- 
vyzdis — vienas gerbiamasis 
mųsų korespondetas parašė 
apie tūlų ypatų atgaleiviškus 
viešus dafbus ir kalbas, bet da 
nuo savęs, kai p tai visi žinių 
rašytojai Jaro, pridėjo ilgoką 
karštą paaiškinimą, kur iš­
reikšta, jog tie darbai — juo 
dašimtiški. Žinoma, 
pabarimą išbraukėm. 
gavom tokią pastabą:
negerai padarėt betaisydami 
mano korespondenciją apie 
NN kalbą, kur išmetėtnuro 
dyiųua pp. x. ir Y. juodašim­
tiškus cjafbųo, arba, antraip sa

visą tą 
Už tai 

,,Labai

Korespondentas paprastai 
visiškai neprivalo spręsti 
apie darbų blogiųną ar geru­
mą; jis tik privalo teisingai 
paduoti žinią, kaip tie darbai 
atsiliko. Tada pats skaityto­
jas supras, ko tie darbai verti 
ir kaip Juos vadinti. Kaip 
gerųjų, teip ir blogųjų darbų [spaudom 
ar pasielgimų geriausiai neva; 
dinti gerais ar blogais; užten­
ka juos tiktai parodyti tikroj 
šviesoj — faktiškai, — ir žmo­
nės supras, atskirs pelus nuo 
grudų. Aiškinimai, pamoki­
nimai ar pabarimai tankiausiai 
atimą korespondencijos svarbą. 
Kartais mat ir nevadinus daik 
tą tikruoju jo vardu, išeina 
kur-kas dailiau ir geriau, nes 
jis pats pasisako savo vardą. . 
Pagalios ,, 
dabar tenka ir visai neužsitar 
navusiems jįjį. Reikėtų atsar­
giau juoju krikštyti, Kartasi 
krikštytojas gali pasijusti keb­
liame padėjime.

sausio ir protestas prieš perse­
kiojimą draugų darbininkui nors toji maža 
neteisingai įkalintų Colorado], draugystėlė neužmiršta sušelp- 
Rezoliucijos tapo vienbalsiai 
susirinkusiu priimtos ir regis 
paskutinioji liks pasiųsta aglų 
laikraščiams, o lietuviška k ko­
pija teipgi tikiu, jog pateks 

Susirinkimas labai 
I gražiai nusisekė, ir prisirašė du 
nauju nariu prie L. S. P. A.

Girdėt jog 27 d. šio mėnesio 
Rajonas rengia pirmą susirin­
kimą Donoroj, Pa. Sako bus 

[prakalbos sutverta kuopai 
L. S. P. A. Velinam jiems 
geros kloties! iŠ to visko ma­
tyt jog mus socijalistai jau vėl 
pradėjo darbuoties ir tie kurie 
buvo pakrikę iš kuopos, at 
gal grįžta. Linkstna girdėt, 

juodašimčio” vardas I varykit vyrai darbą pirmyn. 
Nezaležnas.

Smagu mm pranešu, kad 
teatrininkų.

ti brolių liejančių kraują ir 
dangstančių savo kūnais vargu 
ginama Tėvynę. Tad pasiti­
kiu, kad ir toliau prisidės prie 
to pagirtino darbo.

, IŠ Minersvilles surinkta$20O 
suviršum, davatkų namui M t. 
Carmelyj. Keistai išrodo, kad 
kurie save ir laisvais neva va­
dina, o paprašius paaukauti 
revoliucijos reikalams, su var- 

[išprašai 25c. Klioštoriui gi, 
kurs jokios naudos neatneš 
visuomenei, bet da stums į di­
desnę prapultį nesigaili dole­
rio, o net tūli ir 5 dol.! Ka­
žin ar ilgai męs teip Šersim 
savo prakaitu ir krauju visus 
išnaudotojus ir tarasintojus?

J. Ramanauckas.

Minersville, Pa. Gruo- 
džio 21d. tapo parengtas ba­
lius teatrališkos „A. Gužučio 
Draugystės”. Pelnas buvo 
skiriamas į dvi dalis: viena — 
revoliucijonieriams, antra — 
Pottsvillės ligonbučiui.

Balius nusidavė neblogiau­
siai. Jaunumenė linksminosi 
labai gražiai; žmonių buvo ge-1 
rokai.susirinkę. ' Minersvillėj 
mat nėra kam parengti tokius 
pokilius, tik šita draugystėlė 
tuo užsiima.

Pinigų įplaukė $56,95." Pa­
ną buvo susirinkimas S. L. A. Įdalyta teip: $25 revoliucijoj 
kuopų Pittsburgo ir Wilmer- nieriams L. S. D. P. ir nusiųs- 
dingo. Susirinkime kalbėjo | ta ant rankų revoliucijos rėmi-1 
vien F. J. BagoČius. Anglų 
ir rysų kalbėtojų, kaip buvo 
tikėtasi, negalima buvo gaut. 
Vienok ir teip pakako. Kal­
bėtojas iškalbėjo 3 valandab 
su trumpa pertrauka. Ąpkų,Įliko draugystės ižde saviems 
susinkta rodos, $18.40, atitrau J reikalams, 
kus surengimo lėšas, liko 
$13.40, kurie bus 
„Kovos” redakcijom 
ba buvo padalinta į tris dalis: 
1) Revoliucija, 2) Darbinin­
kų padėjimas Amerikoj, 3) So- 
cijalizmas. Tarpe kalbų, pa­
baigus vienai dūliai, įnešė re-

Pittsburg, Pa. III Rajo­
nas L.S.P.A. surengė apvaikš 
čiojimą atminimui Maskolijos 
revoliucijos pradžios t. y. 22 
d. sausio. Susirinkimas atsi­
buvo nedėlioj, 20 d. sausio, į 
susirinkimą pribuvo žmonių 
apie 100 ypatų. Tai nepapra­
stas skaitlius, nes būdavo vis 
skaitom į 400—50p per kiek­
vieną susirinkimą'įLnaat tą die-

mo komiteto, kaip paprastai, 
— męs Minersvilliečiai visada 
tiesiok siunčiame (arį Europą? 
Red.); $25 ligonbučiui Potts- 
villės, likusiejeigi $6 95 pasi-

Hazleton, Pa. 45 k. S. Y 
A. 20 d. sausio nedėlioj paren­
gėm viešą susirinkimėlį su pra­
kalboms ir dekliamacijoms 
salėj „Union Hali”. Susirin­
kimą atidarė Mot. Merkevy- 
čius. Kalbėtojas buvo K. 
Rutkus, centr. sekr. L'S.P.A., 
kuris ilgoj dailiai nupiešė rei­
kalą mums darbini n kamšytu- 
dijuot ir suprast gerai darbi­
ninkišką klausimą ir socija- 

llizmą; aiškino ir apie revoliu­
ciją. Pertraukus jam kalbėt

išėjo prieš susirinkusius p.
Magdeleda Maslauckiutė kuri 
padekliamavojo eiles: „Kas 
auksa žemėj randa”, publikai 

'labai patiko. Paskui po K. 
Butkaus kalbai pi r m sėd is aiš­
kino reikalą mums gerų agita? 
tyviškų knygučių, ir pagal tą 
nurodymą susirinkusiejei apsi­
ėmė sumesti kelis dolerius iš­
leidimui drg. K. Rutkaus kny­
gelės, kuriai pinigai renkami, 
per „Kovą”. Atspaudinus tą 
knygelę, mųsų kuopa gaus jo­
sios atsakantį skaitlių egz.. pi­
nigus sumestus nusiuntėm į 
„Kovos” redakciją. 4

Beklausant prakalbų pasi-

u«»|«pH blogw (hrtoC »oli«o‘jM! Atminimui W <kwH

Visiems buvusiems baliuje 
persiųsti | už gražų pasielgimą ištariu 
Prakal-jačiu vardu visos draugystės. 

O už vėlų patalpinimą meldžiu 
atleisti. Viena, tai atsitiko 
del stokos laiko, o antra," kad 
pareina savaitė arba ir daugiau 
iki suvedį yisaą §^it|įqej1[rodė, kad greta stengimosi į-

’ . ' / j įkurti
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linga mums ir socijališkas su- 
Bipratimas kaipo proletarams.

Draugas K. Rutkus daug 
išdalino pas mus agitatyviškų 
lapelių bei brošiūrų kas be 
abejo turės atmšti gerus vai 
sius.

Prakalboms visi likos užga­
nėdinti. Susirinkimą užbaigė 
6 valandą.

Vietinis kun. D’elininkaitis 
atsižymėjo tuo, kad plakatus 
naikino, kur tik jam teko už 
eiti, kad tik mažiau žmonii} 
patektų į minėtą susirinkimą. 
Ateik, kunige, į mus susirin­
kimus, o persitikrįsi, kad męs 
nętovojam prieš tikėjimą, bet 
vien tik prieš kapitalą, o tikrai 
tą-syk pamatysi save tikru 
ramščiu kapitalizmo ir iškrai 
pytojum Kristaus mokslo!

Baironų Motiejus.

Cambridge, Mass. Lietu­
vių čia yra nesuskaitomai dik- 
tas būrelis. Kiek esi u patyręs, 
tai prie lietuviškos kooperaty 
viškos valgomų daiktų krau 
tuvės priguli pirkėjų apie 80 
familijų. Yra ir gerai apsi­
švietusių žmonių, abelnai visai 
mažas skaitlius apšviestunų, 
dėlto čia jie papratę nukęsti 
nuo žmopių liežuvių kaip tai 
panieką ir šlovės draskymą. 
Mat čia kuris žmogus jau skaito 
kitokį t laikraštį, ne „Saulę”, o 
da keletą knygučių, tokių ku­
rioje nėra mišių maldų ir ra 
žančių, tai jau tas žmogus žo­
džiu sakant; prakeiktas ir jau 
jis tokios paguodonės vertas 
kąip gyvulys. Tai tokios nuo­
monės čionykščiai lietuviai lai 
kosi, išskiriant Šeštą ar penktą 
dalį Subatos vakarą alaus 
važiotojai iki po 12 vai. neap 
sidirba, o nedėlioję per dieną 
tai net gėda ta gatve eiti, kui 
daug lietuvių gy vena, nes ste 
buklipgi balsai ^veržiasi, per 
langus; miestsargiąi einagra- 
žpm« įprašyti, ^kądj nedąiytų 
tiek garep.
tai turi nosį ustaįirpti nvp.enfiąr. 
vėiir jwqgotfclwl
fa Irotolty Jr 

lietuvaitėm merginom sunkus 
gyvenimas ir jos veičiamos

Aną nedėldienį lietuvių ku­
nigas iš South Bostono lankė­
si čia, šventindamas .stubas, 
kuriose lietuviai gyvena (gal 
jis ko kito ėjo, bet kiti man 
tvirtino, kad stubas šventina), 
tai buvo tokių kad kunigą pa­
jutę po lova lindo, kad kuni­
gas nerastų, ir nerado. Tai 
ištikro sunkios kataliko prie­
dermės — mat, kaip jau daug 
griekų turi, tai vargšas kavo- 
jasi nuo šventenybės, lenda 
net po lova, nebijo nė kad katė 
akis iškabintų.

Darbai eina labai gerai, dau­
giausia lietuviai dirba partapi- 
jonų ir guminių apsiavimų 
dirbtuvėse; kas atvažiuoja 
darbą gauna, be darbo žmonių 
nematyt. Skarmalius.

So. Boston, Mass. Sausio 
23 d. atsibuvo tarptautiškas 
apvaikščiojimas atminimui kri- 
Gūsių varguolių Petrapilėj. 
Sausio 22 d 1905 m. Daly va* 
vo ne vien po Maskolijos vai* 
džia prispaustų tautų varguo­
liai ateiviai, bet ir anglai, ita- 
lijonai ir kiti, nuskriausti ir 
vis skiaudžiartff^kapitalistų, 
kaip svietiškųjų,teip ir dvasiš- 
kųjų-

Lietuviai ir lietuvaitės susi­
rinko į svetainę 166 Broadway 
ir apie 7 vai. vakare, ėjo pas­
kui lietuvišką beną, po vado­
vyste p. A. Skrolio, ant .Castle 
at., kur kelių tūkstančių žmo­
nių minia lankė su plevėsuo- 
jančiom juodoms ir raudonoms 
vėliavoms. Iš čia ėjo paskui 
muzykę žaidžiančią gedėjimo 
maišus. Vėliaus sugrįžo į 
„Turner Hali”, kur buvo įvai­
riose kalbose prakalbos apie 
pasaulės skn^pdikus ir nu- 
seriaustuosiui^. Lietuviškai 
kalbėjo vietinės L. S'., D. kuo­
pos orgąnizatorius J. Zubas; 
nurodė buvusiąją kovą už
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Aukų nemažai surinkta re 
voliucijos reikalams. Tą patį 
vakarą buvo susirinkimas 
Cambridge,Parth, Mass. Au­
kų ir gi surinkta.

Ona Baronaičiutė.

So. Boston, Mass. Buvęsis 
„Keleivio” redaktorius p. M. 
Paltanavičius jau suviišum 
mėn. kaip gyvena Worceeteryj. 
Sausio 23 d. t. y. tą pačią die­
ną kada buvo apvaikščiojimas 
„Raudonojo Nedėldienio”, pri­
buvo į Bostono anksti ir per 
visą dieną vaiktčiojo po siu 
vėjų dirbtuves (kur beveik 
vieni lietuviai dirba) ir atkal 
binėjo lietuvius nuo dalyvavi 
mo tarptautiškame apvaikščio 
j i me. Užėjęs pas p. Rupkei į, 
kur dirba apie 60 lietuvių — 
vyrų ir mergelių, meldė darb­
davio, kad uždraustų darbinin­
kams dalyvaut- Bet kad jau 
viskas buvo surengta, tai p. 
M. Paltanavičiaus agitacija li­
ko be pasekmės.—Tas žmogus 
pernai da pats rengė „Raud. 
Nei.” apvaikŠčiojimą, o šįmet 
pasirodė didžiausiu priešu!

Scranton, Pa. Naujas 
išradimas. Jurgis Šnip- 
kauckas, lietuvys, išrado naują 
būdą kaip reik iščy styti van­
denį ir užmušti visokias bak­
terijas vandenyje esančias ir 
atskirti nereikalingą medegą. 
Į kvortą pripila tyriausio van­
denio ir parodo, Kad visokios 
medego*, lyg pūlių, ant dugno 
kvortos stovi per colį storio.

Atskiria nuo degtinės van 
denį, pasilieka čystas vanduo. 
Kraują užnuodytą atskriria 
gerą nuo blogo, nuodus iš jo 
išima.

-— Sausio 22 d. likosi už 
muštas anglekasykloje J. Šu­
kys, paeinąs iš Kauno gub., 
Raseinių pa v. iŠ rifriestei io
Vadžgirio, su viišum 20 metų 
kaip Amerikoj. Paliko pačią 
su keletą vaikų, tapo palaido­
tas lietuviško graboriaus ant

:'4
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Chicago, Ill. Čia susitvėrė 
draugiškasis savitai pinio lavi- 
nimos ratelis, kurs užsiima 
skaitymu referatų iš Kultūros 
Istorijos. Gerai labai butų, 
kad ratelis toliaus viešai save 
apgarsintų: daįigiaus naudos 
atneštų visuomėnei.

Chicagietis III.

Plymouth, Pa* Vasario 
5 d. Nothicgbam kasykloje 
gazui užsidegus ‘patiko nelai­
minga mirtis Joną Naujalį. 
Nelaimingasis smarkiai apdegė 
ir į ketvirtą dieną pasimirė li- 
gonbutyje. Velionis turėjo 
29 metus amžiaus, Amerikon*, 
atkeliavo prieš 22 metu iš Su* 
valkų gub., Šventažerio para­
pijos. Palaidotas nepriklau­
somųjų („nezaležnų”) lenkų 
kapinėse su dvejoms mišioms, 
pamokslais ir su visa iškilme.

Gal kam nors užeis klausi- S 

mos, kodėl ne lietuvių kapi­
nėse likosi palaidotas, tai rei­
kia paaiškint, kad vietinis lie­
tuvių klebonągį apsimėmė 
lioni palaidoti už 25 dol. t

ve- 
dol. tik į 

patvorį, nešventintoj vietoj...

Žemė kolionijai S.L.A.
Gerbiamoji Redakcija! Pra­

šau patalpipti „V. L.” šį pra­
nešimą apie žemę kolionijai 
Susiv. L. A.

Šita žemė guli Madison’o 
County, New Vorko valstybėj, 
farma turi 199 akerius, dirba­
mos žemės yra apie 100 akr., 
likusi paversta į ganyklą, gi­
rios apie 20 ak., keturios trio- 
bos. Antra farma šalę tos — 
220 ak., dirbamos ž^mės apie 
125 ak., likusi paversta į ga­
nyklą, girios yra apie 25 ak.,
4 triobos. 3-čia farma 70 ak., 
girios apie 4 ak., likusi visa 
dirbama žemė; 1 trioba. 4-ta 
farma turi 82 ak., dirbamos 
žemės apie 50 ak., likusi pa 
versta į ganyklą, girios apie
5 ak., 5 triobos. Tas visas 
keturias farmas galima sudėti 
į vieną, nes visos guli viena 
prie kitos. Jas visas gali gau- 
|i u į fa.floo. QirloM
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yra toki: beržai, egles, liepos, 
ir klevai — labai augšti — iki 

" 60 pėdų. Tos farmoš guli už
3 mylių nuo vagzalo Hpbbard- 
sville, N. Y y Kožna farma 
turi puikius sodus ir kitus vai­
singus medžius, vandbns iki 
valiai. Klimatas sveikas teip, 
kad per vasarą daugybė svieto 
iš New Yorko atsilanko dėl 
sveikatos, perleisti vasarą.

Galite atsišaukti pas: Geor­
ge Kleek Poolville, N. Y.

čia gražus būrelis mųsų brolių 
lietuvių apsisėdo „farmeriauja” 

, Vra ir kitokių farmų, tik ne 
tiek krūvoj. /

1 Jurais Kleekas.

- Atskaita 7 C.R.Sz.K.
Gruodžio mėnesyj, ant ran­

kų C. S. R. K. įplaukė iŠ viso
* $1,614,60 aukų, kurios likosi 

pačių aukautojų sekančiai pa­

\

Iš Springfield, 111. per
V. C%rniaucką......... $13,33

,, Philadelphia, Pa. per
AJ Aihaucką............$36,76

„Springfield, Ill. per
V. Černiaucką..........$7,60

,, Chicago, Ill. per B.
Jasiulį..................... .$13,00

„ Kensington, Ill. per
P. A. Limontą..........$4,65

,, Scranton, Pa. per M.
Spūdį.......................... $9,40

. '’„Chicago, Ill. surinkta
A. Olševskio..........$223,46

,, Philadelphia, PS. ūkė- 
sų kliubo per R. Dam 
braucką................. $35,31
Baltimore, Md. per
K. Mikolaitį............ $4,16
Lawrence, Mass, per
P.Cirą........................ $4,28

,, West /Lyn, Mass, per
S. Gelių......................$8,65

Viso L.S.D.P. $360,60

»>

»

Iš Philadelphia, Pa. per
A. Zinaucką............$36,76

„ Philadelphia, Pa. Gė-

dimino kliubas, per
S. Bajorūną............. $17,66

„ Kensington, Ill., per lietuviškai visuomenei, jog 
$2,80 geistina butų išgirsti jos balsą 

kas link kito susivažiavimo, 
nes ne tik kad komitetas turi 

$17,65 but renkamas, po draug reik^-

riaus ir kasieriaus.

Tarp kitų aukautojų ir jų 
aukų yra $62,37 prisiųstų p. 
A. Olševskio,surinktų laikraš 
Čio\,Zietuvos” redakcijos De-_ 
legato kelionei į Nyderlandus. 
Pakrikus tam užmanymui, pi­
nigai, gulėjo be jokia suvarto­
jimo aukautojų nepaskirti ki­
tiems reikalams. Kita dalis 
tam pačiam reikalui sudėtų pi­
nigų, buvusi „V. L.” redakci­
joj, tapo pačių aukautojų nu 
balsuota atiduot Z S.D.P. Zie­
tu vos revoliucijos reikalams, 
ką „V. L.” 1906 m. num. 11, 
pusi. 132), bet aukos surink- 
tos„Zietuvos” redakcijoj tuom 
balsavimu nebuvo kliudytos. 
Todėl atsiliepiame į visus au­
kautojus, sudėjusius pinigus 
tam reikalui ir pasiuntusius 
„Zietuvos” redakci'jon, atsi-

skirt ir kam perduot. Jei au­
kautojai neatsilieps, tai męs 
tuos pinigus perduosime tiems, 
kam diduma balsų C.Š.R; K-to 
narių nutars.

Pasibaigė 1906 m. irįstojom 
į naujus. Ir męs, nors trumpai1, 
pranešam visuomenei apie mu­
sų nuveiktą darbą praeituos 
metuos. Nors laikas musų ko 
mitetavimo gal yra visai trum 
pas, nes tikime jog neužilgio 
galėsime sušaukt kitą visuome 
nišką susivažiavimą kuris gal 
išrinks gabesnius už mus dar­
bininkus ir tada, suprantama, 
apleisdami savo vietas, turėsim 
išduot visuotiną atskaitą iš sa­
vo darbų. Vienok pasibaigus; 
1906 ir užstojus 1907 m., no­
riai pasidalįsim trumpa sutrau 
ka aukų per musų rankas tėvy­
nei pasiųstų. ** |

Nuo aprinkimo C. R. Š. K. 
Philadelphijoj, Pa., vasario 22 
d. 1906 m. iki pabaigai metų, 
viso ant rankų Centr.kasieriaus 
įplau kė......................$5,505,88

Kankiniams. 
iŠ Philadelphia, Pa., per

A, Zinaucką............$36,76'

„ Philadelphia, Pa., Ge­
dimino kliubas, per S.
Bajorūną
Viso kankintinū^s $56,41 |HDSa .re,vizija kDyg'l sekrėto- 

Nepaskirtos aukos.
Iš Chicago, Ill., surinktos'

A. Olševskio,... .$1,064,80 
„ Chicago, Ill., Delega­

to pinigų pasiųsta per

». Newton, Mass., per 
„Keleivį”..................$16,00

Viso nepaskirtų $1,143,17 
I Nuo pr aei tos atsk ai tos 
pas kasierių buvo....$279,33

Pradedant 1907 m. pas 
kasierių yra..............$1,422,40

Gyvenant sąnariams C.S.R. 
K. toli viens nuo kito, apsun- 
kytas tarpsAvinis susinešimas, 
vienok, nežiūrint ant to, dabar 
susirašinėjame apie atlikimą 
kito visuotino Amerikos lietu­
vių susivažiavimo ir tariamės, 
ką su tais pinigais daryt, ku­
rie pas Centr. kasierių yra re­
voliucijos reikalams, vienok 
nepaskirti aukautojų, nepaaiš­
kinta kokiai partijai. Rezulta­
tas to musų nutarimo bus savo 
laiku pagarsintas, teipogi ir ką 
męs nutarsime patart apie ant­
rąjį politišką susivažiavimą. 
Tuom užsiima kom. pirminis 
kun. Pėža, ir kaip išeis į aik­
štę, bus teipgi pranešta visuo­
menei. •

Išsiųsta :
Z.S.D. Partijai $2,535,91 
Ziet. Dm. Partijai $1,042,17 
Kankintiniams $161,57 
Visokiems tautiškiems I 

reikalams ’ $223,05
Naminių išdavimų $120,78

Viso išsiųsta $4,083,48 
Įplaukė 1906 m. $5,505,88 
Išsiuntinėta.... $4,083,48

Zieka $1,422,40 
Tąsumą yra pas kasierių 

T. R. Dūdą ir trumpame laike 
nubalsavus^komitetui, taps iŠ 
siuntinėta.

Prie progos duodam žinoti!

Kun. M, Pėža, prezidentas, 
Theo. P. Dudas, kasierius, 
bernas, susinešimų sekret.,

Kas Napoleoną supa­
žindino su lietuviais.

Amerikos lenkų Sąjungos 
[organe „Zgoda”(Nl—07) per* 
spauzdinta straipsnis iŠ jana- 
rolo Dezyderijaus Chiopovskio 
užrašų apie Nopoleono I-ojo 
atsilankymą Poznaniuje 1806 
m. lapkričio 27d.,kuomet Pru­
sai,Maskolija ir Austrija buvo 
aptramdytos per Napoleono 
karžygystę.

Straipsnis patalpinta po ant­
rašu „Iš Prūsų nupuolimo is­
torijos”, |jet nieko apie tą nu­
puolimą nėra, yra tik pašali- , 
tiai atsiminimai minėto Chla- 
povskio ir jo pasikalbėjimas 
su Napoleonu valgant drauge 
pietus; tarp ko kito kalba ir 
apie lietuvius, kurie yra prie

Napoleonas užklausė jana- 
rolę Chlapovskio, 1 kiek gali 
būti lenkų Prųsų kariumenės 
korpuse, stovinčiam Prūsų ku­
nigaikštystėj ties Visla prie­
žiūroje janarolo Z’Estocq. 
„Ant to klausimo,—rašo Clap. 
— atsakymo negalėjau* duot, 
bet priminiau jam, kad tame 
korpuse turi but lietuvių dau­
giausiai, kadangi Prūsų Zietu- 
voje imta rekrutai, o Prūsams 
tada priklausė po paskutiniam 
užėmimui visa Augustavo gu­
bernija (dabar-Suvalkų. Vert.) 
—Teipgi paminėjau, kad Zie- 
tuvoj tiktai dvarponiai lenkai, 
o liaudis lietuviška. Apie Zie­
tu vą nieko nežinojo, net nė to, 
kokiu budu su Zenkija susi*
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vienyjo. Turėjau jam tą api 
pasakoti.

Abelnai mųsų istoriją mažai 
tepažino, o Prūsų, kaip man 
rodėsi, pažino tiktai nuo Fri- 
derikio antrojo.—Taigi jis nu-Į 
sistebėjo, kaip pasakiau, kad 
Prūsų korpuse, stovinčiame 
apie Karaliaučių, tarnauja ne 
lenkai, o tik lietuviai ir žemai 
čiai, bet kad ir jie lenkiškai 
mažai kalba, vienok yra, kaip 
ir visa maskvinė Zietuva, prie 
Zenkijos pririšti”.

Reikia žinot, kad „Zgoda”, 
kaip ir visi lenkai-tautininkai, 
tvirtina, kad Zietuva ir dabar 
šventai prie Zenkijos „pririš 
ta” ir kad teip turi but ir atei­
tyj. Tam tikslui ir ištraukiami 
tie pergyventi seni istoriški 
faktai, kaipo prirodymai, ku­
riais, norima užkimšti lietu-' 
viams burną, kaip tik jie išsi­
žioja apie savo savyvaldą ir 
nepriklausomybę.

Nauji rasztai. |
Ponas Tvardauckas, garsus 

burtininkas. Žingeidus su į- j 
vairiais paveikslėliais papasa 
kojimas, pagal surinktas liau­
dės legendas. Vertė B. Neval-! 
gęs. Turtu ir spauda „Kata­
liko”. Chicago, Ill. 1906 m. 
Pusi. 110.

Apie Tvajdaucką yra bėga 
lės pasakų—tai lenkų liaudies 
vaidentuvės vaisius; jose mo­
kytas Tvardauckas parodomas 
labai gudriu, kad net prigau­
davo patį velnią, su kurio ga­
lybe darydavęs visokius bur­
tus, kuriuos vaidentuvė nega­
lėjo pavadint stebuklais gal 
dėlto, kad Tvardaučkas buvęs Į Blanco miestuose sustreikavo 
svietišku, mokslinčium.

Pasiskaitymas neblogas, bet 
vis tik pasaką ir tai tokia, į 
kurią neišlavintas skaitytojas 
tikės ir per tai nė kiek neišsi- 
lavįs.

Amerikos lietuvių kalenda 
rius 1907 ( ' „Žvaigž­
dės” spaustu vėjo, Shenandoah, kuoja 26 tūkstančiai darbinio- 
Pa. 1907 m. Išleido (kunigas’kų.♦

Milukas?) Pusi. 78.
Kalendorius kaip kalendo­

rius, tik labai suvėlintas; skai­
tymų yra neblogų, tik beveik 
nieko naujo nėra, atkartota 
kas jau buvo spauzdinta.

Isz visur.
Port-Artūre japonai stato 

du paminklu kritusioms Japo­
nijos ir Rusijos kareiviams. 
Netoli paminklų busiant pa­
statyta pravoslaviška koplyčia 
su parašu: „Atminimui didvy­
rių, kritusių apginant. Port- 
Arturą”.( Išrodo lyg pasityčio 
jimas iŠ japonų pusės).

Išlaidos policijos užlaiky­
mui:—Žabai daug pinigų turi 
išleisti miestai policijos ir val­
džios įstaigų užlaikymui.

Peterburge šitam tikslui
1904 m. išėjo 1,986,274 rubliai
1905 m.—2,045,765 r., 1906m. 
—2,075,383 r., tame skaičiuje 
policijos užlaikymui 1904 m. 
—1,382,286 r., 1905m.—1,937, 
665 r., Tokios didelės išlaidos 
sustato 11,17$ nuo visų mies 
to išlaidų, tokiu budu kiekvie­
nas miesto gyventojas išmoka 
per metus policijos užlaikymui 
po 1 r. 39 k. Miestas išleidžia 
policijos ir valdžios įstaigų už 
laikymui daugiau pinigų, ne­
gu žmonių apšvietimui (1,730, 
341 r. 1905 m.).

Be to miestas daug nuostolių 
turi nuo butų, kuriuos užima 
policija ir, kuriuos atidavus 

Inuomon galėtų atnešti 300— 
400 tūkstančių rb. per metus.

Meksikoje Orizabos ir Rio

darbininkai, dirbanti prie bo- 
velnos. Valdžia su savo karei 
viais sugrudo daugybę darbi­
ninkų į kalėjimus, o 30 susta­
tė į eilę ties pabriku i y sušau­
dė. Pranešama, kad darbinin­
kai išnaikino pabriką, pusant­
ro milijono dol. vertės. Strėi-

-

Mažiau sąnariu, 
sumažinta mokestis.

Jei mainieriai nerems unijos, 
ji negalės remti jų.

F.............
nose su kiekvienais metais. Tie 
vyrai ateina į šią šalį jieškoda- 
mi geresnių uždarbių, ne kaip 
jie turėdavo savo gimtiniam 
krašte ir pasigaminti vagadly- 
vesnius namus, ne kaip jie tu­
rėjo ten, iš kur atėjo ir tuo pa­
čiu tarpu pasirūpinti apieatei- 
tę savo ir vaikų, daug geresnę 
ir šviesesnę, ne kaip jie turė­
tų, jei jie pastliktų ten kur jie 
gimė.

Kietųjų anglių kasyklų dar­
bininkai dabar turi progą pri­
sirašyti prie unijos, kokios da 
niekad neturėjo. Proga palau- 
syt patarimo viršininkų. Vir­
šininkai tūluose distriktnose 
šaukia viešus susirinkimus ir 
aiškina žmonėms, kaip reika- 
libga turėt stiprią uniją, papla 
tint ją teip, kad iš mokesčių 
susidėtų streiką fondas ir viso­
kiam atsitikimui, kad savinin- 
kai turėtų ją pripažint ir tai­
kintis su darbininkais.

Kiršininkai tet eina į mainas 
ir ‘pasako žmonėms, kada bus 
susirinkimas, teip kad nėvie- 
nas negali teisintis buk neži­
nojęs apie jokį mitingą ir jo 
tikslą arba negirdėjęs paragi­
nimo.

Tiems žmonėms nėra atlei­
dimo už atsimetimą nuo unijos, 
ir tie, kurie teip pasielgė, yra 
tikrai nedėkingi savmyliai, ne- 
neverti simpatijos nė parėmi­
mo draugų darbininkų. Mums 
gaila4 kad jie laimėjo tą, ką 
unija jiems iškovojo, neatmo­
kėdami niekuomi.

Žmonės, kurie niekad nepri­
gulėjo, neteip yra kalti, nois 
juos irgi negali išteisinti. Jie 
gauna tą, ką unija jiems iško­
vojo, nieko pats už tai neduo­
dami.

J Dabar, žiemai prisiartinus ir 
^ngliakasyklose visur darbams 
sparčiai einant, tikimjės, kad 
^mainieriai daugiaus paąirupįs 
/apie savo uniją, nei rutinos 
per visą vasarą, o ypačiai tiki­
mės, kad mųsų žmonės paro­
dyk prezidentui Mitcheliui, jog 
jie iš visokių tautų yra ištiki* 
Kiaušiai*.

Mus viengenčiai,kurie dirba 
kietosios anglies kasyklose, tu­
ri suprasti iš metinio raporto 
J. Mitchell’io dabartiniam me­
tiniam susirinkime Indianopo- 
lyje, kad daugelis mainie^ų 
tame distrikte neišpildo unijos 
reikalavimų. Kiekvienam diet- 
rikte skaitlius sąnarių gale me­
tų susimažino, vietoj ką turėjo 
pasidaugint.

Žabai pertikrinantis apie 
unijos galybę atsitikimas buvo 
Harisburge, kur 18 tikrų mai­
nų darbininkų priėmė prisiegą 
kaipo legislatoriai, sąnariai in 
rėdnės, išleidžiančios šiai vals­
tijai tiesas. ...

Kada jie pastojo kanidatais, 
mainieriai priėmė juos ir jie 
tapo išrinkti. Dabar jie būda­
mi legislaturoje, galės prigel- 
bėti mainierius, pasistengdami 
išleisti tiesas mainieriams nau­
dingas.

Suvienytų Amerikos mainie- 
rių urėdninkai, kurie per pas 
kutinės kėlės savaites 1 aikė 
mass-mitingsus po kietąsias 
anglis, stengdamieri mainie­
rius pertikrinti apie reikalą jų 
prigulėjimo prie unijos, turėjo 
gerą pasisekimą; viename tik­
tai distrikte laike dviejų savai 
čių jiems pasisekė prirašyti 
prie unijos 5,000 maimierių. 
Didelė dalis to skaitliaus yra 
musų žmonės, o nors mums 
linksma, kad jie dabar yra un. 
sąnariais, tačiaus reikia gailė­
tis, kad ėmė tiek laiko ir buvo 
reikalinga organizatoriams su­
šaukti juos į krūvą ir aiškinti 
apie reikalingumą prigulėjimo 
prie unijos.

Imigracijos komisorių rapor 
tai rod<), kad vis daugiau ir 
daugiau mus viengenčių atei­
na į šik šalį ' kožnus metus ir 
panašus raportai yra iŠ mainų 
distriktų, kad vis daugiau mus 
vientaučių gauna darbą mai-
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Žemaitijos Storastą, prie tokios pat tarnystos; pasistengtu su­
taikinti karalių stream ant pamato atidavimo šitamjam Po­
locko pavieto ir viso Lyvžemio; mirus karaliui pertikrinėti 
Lietuvius, kad išrinktų savu viešpačiu Ivaną ar jo sūnų, M 
pažadu nekušinti jų valnasčių, teismų ir rubežių ir tt. O už 
jo paleidimą iš ne valės turi būti atvalninti du kiltu Moskvos 
suiminiu. Dabar Chodkevyčius iškilmingai skundė Glėbavy- 
čių už viešpatystės vylių, pasiremdamąs ant privestųjų punk­
tų sutartos su Moskvos caru sudermės ir ant parduotų per jį 
gręmatų nuo caro jam pačiam (Chodkevyčiui) ir kitiems se­
natoriams. Glėbavyčius teisino savo pasielgimą tuomi, kad 
jis tai vis daręs nuduodamas, idant išsigelbėti iš sunkios neva­
liom ir pranešti karaliui apie kilpas neprietelių; kad sugrįžęs į 
tėvynę, jis tuojau pranešė apie viską jojo didybei; kad kara­
lius priėmė/jį mylistingai, atleido už jį du Moskvos suiminiu, 
paliepė perduoti senatoriams moskviškes gromatas ir parašyti 
atsakymą carui, ir suteikė Glėbavpčiui išteisinantį dekretą. 
Tačiaus Chodkevyčius nenorėjo priimti Šitų išsiteisinimų ir 
nesiliovė kaltinęs GJėbavyčių, kam jis pasikėsinęs prisiekauti 
carui. Jeigu* jis prisiekė iš tikros Širdies, tai jis—vyliugis, o 
jeigu prisidengdamas, tai jis be garbės žmogus. Iš to tarp 
ChodkevyČiaus ir Glėbavyčiaus kilo persiėmimai. Šitasai ga­
tavas buvo eiti ant dvikovystės, bet Chodevyčius nenorėjo pri­
imti dvikovystę, iki priešgyna nebus nuvalytas nuo begarbu- 
mo. Karalius pakvietė senatorius ir, pasitaravęs su jais, rį- 
žosi atidėti nusprendimą šitos bylos iki kitam antradieniui. 
Čion kilo ginčas apie tai, kas turi visiem girdint apskelbti tą 
nutarimą: karalystės maršalkas Firlejus laikė tatai už savo 
pareigą, kadą-gi teismas įvyko rybose karalystės; > o lietuviš­
kas pakanclerii ValavyČius ją saviuod dėlto, kad byla ėjo tar­
pe ^Lietuvių. Nutarta, kad nusprendimą apskelbs karūnos 
matšalkas, o lietuviškas pakancleris stovės Šalymais jo. Tik 
gaila, kad seimo dienraštyje nėra paminėtas galutinis nuspren­
dimas toje byloj e. . .. t

Volynai ir dalis Pagirėnų vis dar ne,ėjo į seimą prisiekau- 
;i viernumą Lenkijos karūnai; Lietuviai teip-gi nesiskubino, 
njrs jau praslinko paskirtas jiems rakas ir įvairus prailgina­
mai, Lenkiški seimo paslai audravo, ilgėdamiesi grįžti na- 
fnon, balsiai rugojo ant begalinio lūkuriavimo ir reikalavo 
energiškų žygių prieš nesuskumbančius pavidale ekzekucijos, 
atėmimo urėdų ir ętorastystų. Iš tikro, dėl pagąsdinimo ne­
paklusniųjų karalius atėmė urėdus nuo Pagirėnų vaivados ir 
kašteliono, o jų urėdus atidavė kitiems (Kiškai ir Kosįnskiui), 
kurie netrukdami prisiekė karūnai ir užėmė paskirtas jiems 
vietas lenkiškame senate. Laukdamas tolesnio bėgio dalykų, 
karalius užsiiminėjo įvairiais teismo procesais, iškilmingais 
priėmimais tai lėniško Prūsijos ereko, tai nepaprasto Tu^kų 
pasiuntinio ir tt ; o seimas svarstė įvairius polytiškus bei eko­
nomiškus klausimus. Daugiausiai gaišo laiko ant ginčų apie 
netvirtąję dalį statiškų įėmimų, apie tai, kaip ją rinktį ir iš- 
leisdinėti, kur laikyti, kaip elgtiesi su tais statiškais dvarais, 
kurie buvo užstatyti ir tt. Tūli' neramiausięjie pą^ląi,nesi- 
ganėdindami atėmimu nuo karališkos vartonės paminėtosios 
ketvirtos dalies, skiriamos aut kariumenės kėlė klausimą apie 
atėmimą nuo karaliaus naudon Respublikoj ir likusiųjų trijų 
ketvirtdalių, kadą-gi jis neišpildė savo pažadėjimo kaslth^ 
unijos ir iki šiam lai k neprivedė jos prįę galo, ’ ;, ’ . f

Lietuviu tauta
pexxoTroj© ir szianiien.

Parašė J. šliupas M. D.
TOMAS ANTRAS.

(TV».)
Lenkiškiejie senatoriai tuomsyk nedavė jokio atsakymo 

ant šitos kalbos ir p įprašė prisiųsti jos kopijų ant rašto. Po 
to per keletą dienų tarp Lenkų, ypačiai paslų trobėsyje, ėjo 
karš.i ginčai apie tai, kokį atsakymą duoti ant prašymo Lie­
tuvių, beje ant prašymo atidėti uniją ikį kitam seimui, kadą- 
gi priglaudimas Volynijos ir Pagirių, prie karūnos buvo pa­
statytas išlauk ginčo. Dalis paslų sutiko ant atidėjimo ir ne­
troško lankti Liublino sugrįžimo Lietuvių. Kurstė ant to 
juos ekonom’ški reikalai: tie paslai, akyvaizdoje iškilusių 
kliūčių, beje užsispyrimo Lietusių, manė, kad unija neįvyks, 
o drauge su tuopai dings ir mokestis ketvirtos dalies iš statiš­
kų kandai.škų lobių, skirtos ant kariumenės, nėsa toji mokestis 
surišta buvo su dalyku unijos, kadą gi reikėjo palaikyti kari 
ška spėka. Bet toki saunorųs aprokavimai valdytojų statiškų 
lobių sutiko drūtą priešingumą nuo daugumos, kuri nutarė 
tris sąvaites laukti sugrįžimo Lietuvių, nepavelyti jiems su­
rinkti seimelius dėl gavimo naujų-įgaliojimų ir visatinai bė­
gyje šito seimo, kad ir kas-žin kas butų, surengti galutinę 
uniją.

Akyva, kad uoliausi lis šalininkais šito nutarimo buvo 
pislai Pagirių vaivadystes, neseniai priglaustos nuo Lietuvos 
prie karūnos. Kalbantis vardan savos vaivadystos, vėliavnešis 
Drogickis tarp kitko pasakė štai ką: „Mę? neabejojame, kad 
jus pagelbės!te mums numesti myo savęs- lietuvišką nevalę, 
dėlto kad męs iš geros valios prisidėjome prįe jūsų dėlei len­
kiškųjų valnasčių-; juk ir Volynai greičiaus prilinks prie to, 
kaip išgirs, kad męs įgyjame valnybę. Kas link to, kad Lie­
tuviai susišauktų seimelius, tai tie seimeliai ten laikomi yra 
kiteip, negu pas jus, ponuli a*'. Ten atvyksti į seimelį tiktai 
vaivada, Storasta, ir vėliavnešis; surašęs, kas jiems ateis ant 
seilės, ir pasius žemiečiui į namus, kad pasirašytų. Jeigu jis 
nepasirašys, tai lazdomis jį išpers. Todėl nesuprantu, kokis 
ten reikalas galėtų būti dėl seimelių? Ten š'ėkta nedalyvauja 
jokiose slidumose; ten senatoriai daro, ko už-imano. Jeigu jus 
paskirsite jiems seimelius, tai jei bent dėlto, kad prailginti 
jiems liti ką, ir ten jie dar parašys, kad duoda paslams apru 
bežinotą vai ą, ko be seimelių nepadarytų; o jus ponuliai, 
čion už dyką gyvensite”. „Dėl dievo neleiskite jiems apgauti 
jus”.

Į šitą laiką Liablino seimo pripuola tėmytinas teismo 
epizodas. Paprastai šalym ds svarstymo viešpatystės reikalų 
visatinuose seimuose, karalius darė nagrinėjimą ir teismą svar 
besnėse ir kriminal ško<e bylose. 16 d. b dandžio šestadienyj 
Zyg. Augustas nagrinėjo bylą tarp Žemaitijos Storastos Chod- 
kevyčiaus ir Vilniaus vaivadaiČio Glėbįvyčiau*. Tasai Glė­
bą vyčius, dar labai jaunas žm >gos, kada Maskolių kariumęnė 
paėmė Polocką, pateko į nevalę. Būdamas po uždaru, jissu- 
derėjo su caru Ivanu ir įgyjo valnybę, prisiekęs ant šitokių 
sąlygų: tarnauti arba bent trusties! savoj žemėj dėl Moskvos

j prikftlbiodti tu}ų« HetųviAkųa ųr^liniqkusi
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Tiktai apie 20 d. gegužio Volynai ėmė iš pąleugvo grįžti 
į Liublino seimą, pateisindami prieš karalių ligomis ir kitomis 
prįežaątymis savo sutrukimą. Matomai, sulygmui su. jo užsi­
spyrimu ir pabaudimu, silpnyn ėjo oppozicija reikalui unijos 
iš pusės lietuviškai rusiškų didikų: gesinti s netekimas urėdų 
ir atorastystų nugąsdino daugelį. Volynai ėmė pagal reikala­
vimą prisiekauti, bet ne be tūlų ginčų ir apsunkinimų. Teip 
iš pradžių jie pareikalavo, idant Lenkai teip-gi iš savo pusės 
sudėtų jiems prisieką. Baveizdan, toje mintyje 24 d. gegužio 
kalbėjo kniazius Bogušas Koreckb, storasti Lucko, Braclavo 
ir Vinnicos. O po jo kniazius Konstantinas Višoeveckh var­
dan Volynų šnekėjo, kad jie „prisideda prie Lenkų kaip žmo­
nės valni ir liuosi” ir prašo užlaikyti jiems senas jų valnastis; 
prašo, idant jų kniazių šeimynos, „kurios savo kilties dėlei 
turi ypatingą padėjimą ir gkrbę”, nebūtų sumažintos savoje 
garbėje, ir idant nieko neverstų į kitą tikėjimą, kadą-gi jie — 
Volynai—laikosi prie graikiško tikybos išpažinimo. Gailaus 
Višneveckis prašė, idant jiems pavelyta butų palaukti su pri­
sieki iki atvažiavimui kitų brolių. Ant visų šitų prašymų iš 
pradžios atsakinėjo nuo senato Gniezno archivyskupas, o po 
tam pats karalius labai milistingais, bet visatinais išsireiški­
mais, su pažadėjimais laikyti naujai prisidedančius prie liėo 
sybės ir visų valnasčių. Ant prašymo kaslink Lenkų prisiekos 
arba kaslink atidėjimo piisiekos Volynų tapo tiesiok nepri 
stota.

Kada Volynai vis dar rangėsi ir nesiskubino, lenkiškas 
pakąncleris kunigas Krasinškis sušuko: „Ponužėliai, malonė­
kite eiti ant prisiekos’1.

—- Męs čion atkakome iš geros valios, po prievarta nieko 
nedarome—ūžtėmyjo Višnioveckis.

Lenkiški senatoriai ėmė perkalbinėti Volynus; tie hed- 
liovė atsisakinėti. Įsiinaišė pats karalius ir pasakė, tegul 
jiems duoda romą, kad čion nieko neprinevklyja, bet kad ir 
jis iš savo pusės pasielgs pagal įstatymus (beje atims urėdus). 
Tadą iš tarpo Volynų išlindo du kilčiausių vyru; Volynijos 
vaivada kniažius Cartoryskis ir Kijevos vaivada kniazius Vo­
sylius Ostrogiškis. Šita, nors ir buvo išvažiavęs iš seimoskait- 
liuje kitų lietuviškai rusiškų didikų, bet toli nebuvo uoliu 
priešgyna unijos. Priešingai, drauge su tūlais savo draugais 
jis ir laike nebūties nesiliovė susinešinėjęs su karaliumi ir ti­
krinęs jam savo atsidavimą. Teip viename kovo suėjime Kro­
kuvos kaštelionas Mieleckis pasakė karaliui, kad kniazius €>s- 
trogiškis išvažiavo tiktai dėl nesveikatos, bet kad jis atvažiuos 
atgal; kada jo didybė panorės jam pranešti. Jis netik sugrįžo 
atgal, bet ir numanytinai žymiai prisuokė prie pakarnumo 
kitus' Volynijos didikus, tarp tų savo giminaitį kniazių čirto- 
ryškį/4 Dabar, laike pašnekų apie prisieką, Ostrogiškis pasa­
kė: .^aš ant žodžio įtikiu savam viešpačiui visame ir nė kiek 
neabejoju, kad bus išpildyta Viskas/ką jis pažadėjo”. Potam 
jis ir Cartoryskis priminė karaliui savo tarnystą ir savų bočių. 
Cartoryskis prieg tam garbino savo šeimyną, nurodydamas 
ant jos kilimo iš lietuviškų kunigaikščių. Po tam jie sudėjo 
reikalaujamą prisieką;. po jų prisiekė kniazi&i' Bogušas Ko- 
reckis ir Konstantinas Višnsoyįeckis įr( dąr nekurie Volynai, 
ir Pagirėnai. Pagal jų paveizdą, į dvi dieni,-sudėjo prisieką 
Trakų vaivada Zbaravskis ir lietuviškas pakancleris Valavy-. 
čiusj kaipo stambus žemvaldžiai Pagiriuose ir Volynijoje. To-

kiu budu neveltui karalius čėdyjo kiltą lietuvišką didiką, ir 
nors Lenkams užsispyrus atėmė nuo jo tulus Pagirių dvarus, 
bet su kitais išlaukė iki tolei, kada priešgynumas Valavyčiaus 
tapo sulamdytas.

Kniazius Ostrogiškis tęip gi prisiekė tuemsyk tiktai kai­
po valdytojas nekuriu dvarų Volynijoje, bet ne kaipo Kijevos 
vaivada. Betvtikiai potam, ir tur but nebe jo pritarimo, tapo 
pakeltas klausimas apie.pačią Kijevos vaivadystą.

Matomai priglaudimai vakarinių rusiškų žemių be kliū­
čių prie respublikos padidino Lenkų užsinorėjimus. Todėl 
suėjime 28 d. gegužio paslų maršalkas jau nurodinėjo karaliui 
ant kokių ten senų privilegijų, anot kurių visa Kijevos žemė 
priklausanti karūnai. Teip pat ir suėjime 1 d. b’rželio Pere- 
mysliaus teisdaris Oriechovskis savoj kalboj vardan lenkiškų 
paslų tasp kitko spyrėsi ant senoviško neva^riklusnumo Len­
kijai Kijevos, Braclavo ir Vinnicos. Karalius prižadėjo susi­
šnekėti su senatoriais apie Kijevos vaivadystę. Kaslink Bra­
clavo vaivadystos, tai Zyg. Augustas tiesiok apskelbė ją pri­
glaustą ėsant prie karalystės kaipo dalį Podolijos. Ant tų pa­
grindų pareikalavo tęjautinės prisiekos uuo Braclavo vaivados 
Romano Sanguškos, kuris vos tiktai buvo atkakęs į Liubliną 
ir perstatė karaliui keletą dešimčių maskolių suiminiu ir ke­
turias patrankas, paimtas kovoje pas Ūlą. Ant reikalavimų 
prisiekos Sanguška atsakė augštalakiais žodžiais apie užpel­
nąs savų bočių, apie savo atsidavimą viešpačiui, ir gabaus tiko
ant sudėjimo prisiekus, kaipo valytojas tūlų lobių Volynijoje 
ir kaipo Braclavo vaivada. Tiktai laikėtės prisiekos jis klups- 
čias prašė karaliaus, idadt tasai „kaipo pamostytiois dievio, 
uždėtų ant jo ranką ir tokiu budu nuimtų nuo jo pirmąję pri­
sieką, kurią Romanas sudėjojani kaipo lietuviškam kunigaik­
ščiui”? Karalius išklausė jo prašymo. Po jo sudėjo prisieką 
Lucko Storasta ir kaštelionas Koreckis, Braclavo kaštelionas 
kniazius Kapusta ir k. Kiltiejie žmonės po prisiekos tuojau 
užiminėjo nurodytas jiems vietas lenkiškame senate; teipSoi- 
gušką pasodino žeminus Marienburgo vaivadoj Koreckį že- 
miaus Lvovo kašteliono, KapUstą žemiaus Ravės kašteliono.

Po tam paslų trobėsys ėmė uoliąi melsti karaliaus, kai 
priglaustų Kyjevą’); prieg kam nurodinėjo ant labai atviro

1) „Čion užtėmysime, kid dėlei neati laimimo likim j Braclavo ir Vi­
nnicos nuo likimo Kyjevos kaip jis netaptų išrištas, prašė ir pats Bracla­
vo vaivada kunigaikštis Romanas Sanguška. Akyse skaitytojo dienraščio 
seimo 1569 m. nenoromis pasikelia abrozas pijieškojimų pagrindęs pri­
glaudimui žemių prie Francuzij is laikuose I/udviko XIV ir c/ximb'es d c, 
re'union to karaliaus, kada jis išgirsta pagrindas priglaudimui Kyjevos 
prie Lenkijos, paaiškintas per lenkiškąjį seimo trobėsį; 3d. birželio pislas 
Potvorovskh „vardan paslų su guodone prašė karaliaus priglausti prie ka­
ralystės Kyjevą su jos skrytimi, kaipo kraštą, kuris senovėje mokėjo duo- 
nį karalystei, ir kurio kniaziai paprastai pripažindavo valdžią k irJyst ės, 
kas7matosi iš privilegijų, perduotų karaliui, ir iš seniausiųjų chronikų, ku­
riose sakoma, kad tasai miestas 3-syk tapo paimtas ir apgrobtas lenkiškų­
jų karalių”/ Milė kelionės L.inkų XI šimtmetyje, skaitėsi pagrindomis dėl 
priekabių prie Kyjevos viduryje XVI simtojecio” (J.I. Lappo, Vėl. kniaz. 
Litovsfcoj, 1901): — 5 d. birželio karalius nutarė priglausti Kyjevą pr e 
Lenkijos, aną „tnatiną rusiškųjų miestų”. Navatna, kad tūli Lankai šnekė­
jo: Męs galime sutikti jai silpną apgynimą, kuomet tas kraštas reikalauja 
įžymaus pakiuntinio kiriumėi, kurios męs neg dime pasam lyti už mažus 
lėšas. ’ Priešingai, Kyjevą reikia palikti Lietuviams; tegul jie savu yžd i 
rėdo ir gina, ją, kaip rėdė ir gynė iki tam lark. Mums reikia svarstyti, ka 1 
nepaimti ąpt savęs daugiais sunkenybės, negu gali išnešti musų p*jiegos’\

F (Toliau bus)
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88 Vienybe
Einant Prancūzijoj<ryminių 

katalikų dvasiškijoa kovai su 
valdžia, atsirado jau pernai 
metą kunigų ir vyskupų, ku­
rie pritaria valdžiai ir nebe­
klauso popiežiaus įsakymų nė 
pasiduoti, neapsiimti mokėti 
mokesčių, ir dabar jau tveriasi 
nepriklausomoji katalikų (baž 
nyčia, t. y. atsimeta nuo Ry 
mo, arba popiežiaus vaidilos.

Sutvertojas nepriklausomo­
sios prancūzų bažnyčios^ tai 
kun. Henry de Houx. Jam pa­
dedi A merikos nepriklauso 
mųjų katalikų vyskupas Vila- 
tte, dabar gyvenąs Paryžiuje.

Kankiniams.
Išsiųsta Europos „Kankinių 

Kasos” komitetui viskas, kiek 
parodyta „V. Ziet.” N. 6, t. y. 
$105,16.

Kasierius J. J. Paukštis.
Brooklyn, N. Y. K. Čiuber- 

kis, P. Mikolainis, M. Sadau- 
ckas po 1 dol; bevardis 50 c.; 
A. Ramanauckas, M/Shema*,
A. Jurgelionis, A. /Jtvaitis,
E. Bučinskieuė po 25 c. Smul­
kių—$1,66. Viso labo $6,51 
(Oia priskaitom ir 10 c. suko- 
lektavojimui Čekio Rel.)

Brooklyn, N. Y. Aukos su­
rinktos per prakalbas Z’etfu-' 
vaičių Apšv. D-tės,^skirt^s<Z. 
S. D. P. naudai Revoliucijos y* 
ir perduotos Viet. Rev. Selp. 
komitetui.

M. Sadauckas 2 dol.; K. 
Tautkus, J. Varvalas po Idol;
F. Ramanauckas, V. Kriaučiū­
nas, A. Ramanauskas, K.Ciu- 
berkis po 50 c ; J. Sikys, A. 
Jurgelionis, M. Sheman, J. 
Matijošaitis, A. Jąnkus, P. 
Sinkus, A. Zapinckas, A.Mar­
tinaitienė, E BuČįnskienė, A. 
Unguraitis, M. SimkevyČius, J. 
Petrikėnas, P. Mačys, M. Ma- 
sonis, J. Barv’c, J. Kirtiklis,
A. Petruška, V. RadzevyČius, 
P. Bukšnąitis, J. Sitlis po 25 
c ; J. //iubinskas 35 c ; V.Jur- 

gelionienė 20c. Smulkių $3,27
Sykiu” $14,82

P. Stankevyčienė.

Kurie tik ikišiol atsišaukė 
užsisteliuojant knygą „Vado­
vas į Sveikatą”, tai tapo kiek­
vienam pasiųsta. Jeigu kurie 
negavote, tai jus pačių kaltė, 
nes pasiųstos jums knygos su­
grįžo atgal, dėlei negerai jus 
priduoto adreso. Pertai neap- 
turėjusiejei knygos, atsiųskit 
savo aiškiai parašytą vardą ir 
pravardę, gatvę, numerį bei 
boxą miesto ar miestelio, męs 
jums pasiųsime išnaujo „Va-
dovas į Sveikatą”, be extra 
kaštų. Bet ilgai netraukit ir 
neatidėliokit, rašykit tuojau?,o 
kol dar knygų gana turime.

Visų atkreipėme atidą, kurs 
tik reikalauja prisiųsti knygos, 
atsiųzdami štampas už prisiun- 
timą, tai be sudarkymo vienok 
aiškiai savo adresą parašykite, 
kad but galima perskaityt.

Tie kurie rašydami laiškus, 
o paras?, kad mano adrisas tas 
pats, arba mano adrisas toks, 
bet savo pravardės nepasirašo, 
tai vis tiek kad ir visai nęrašy•. 
tų, nes į mus Instituto Ofisą iš 
kožno miesto ir miestelio atei­
na šimtais laiškų, tad kad ra 
šytojas nepasirašo, negalima 
žinot, kas toks rašo, idant jojo 
norą užganėdint, negalima, nes 
nežinom kas jis.

Paskubinkit uždsteliuot 
knygą „Vadovai į Sveikatą”, 
nes netrukus ir šie 50 tūkstan­
čių knygų išiisiuntiuė!, po visą 
pasaulę. Rašant adresuokit: 
THECOLLINS NEW YORK 
MEDICAL INSTITUTE,

140 W. 34th st.
New York, N. Y.

Pajieszkojimai.
Pajieškau gero kriaučiaus 

prie kostomiersko dardo kobi­
nio, geram kriaučiui gera už­
mokestis ir darbas ant visados, 
meldžiu atsišaukti ant adriso:

G. F. Lanauckas
236 S. Back st., 
Mt. Carmel, Pa.

„Kova”
Didžiausias lietuviškas socija- 
listų savaitinis laikraštis, dvi­
gubai nuo Naujų Metų padi­
dintas, pilnas gražių ir naudin­
gų straipsnių, apysakų, eilių ir 
šiaip jau geros sveikos mede- 
gos. Žinios apie darbo žmonių 
judėjimą visame sviete. Rėdo­
mas drąsiai, radikaliai ir pa­
gal naujos gadynė! dvasę. Mo­
ksliškas ir vienok kiekvienam <■’
suprantamas. Prekė metams 
Amerikoje ir į visus kraštus 
svieto............................... $2,oo
Adrisas: - „Kova”

1418 So. 2-nd str., 
x Philadelphia, Pa.
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Didelis „Fėras“!
Brooklyn, N. Y. 38 kuopa 

S.Z.A. parengia vasario 22, 23 
ir 24 d. „fėrus”, naudai prie 
glaudos namo su kolionija ir 
revoliucijos Zietuvoje.

1-mą ir 2-rą dien prasidės 
2 vai. po pięt, o su baloj—7-tą 
vai. vakare. Draugelio salėje, 
73 Grad str. Įtenga visiems 
dykai. Komitetas.

Ant raudos ar pardavimo:
Farma 30 akerių žemės su 

gerais namais, geras vanduo ir 
kalnas brangių pieskų, netoli 
nuo marketo. Dėl tolimesnių 
žinių kreipkitės pas

R. L. Cannon,
10. N. Franklin st. 

Wilkes-Barre, Pa.
~~— 11—i -*■■«»-*- fi     ■-

Ant pardavimo.
Farmą parduoda su gera že 

me, nauja stuba ir kluonas su 
tvartu.

Ant pardavimo namai geroj 
vietoj ant gyvenimo, dėl dvie­
jų Šeimynų ir vienos.

Ąnt pardavimo lotai llile- 
dale, naujos mainos ir geri 
darbai. Dasižinokit „Vien. 
Liet.” Redakcijoj.

■.....n i.

Brangintinas receptus 
prisiuncziamas dykai 
silpniems ir nervlszklems 

vyrams.
Aeę turiu *»vo nuosavybėj* receptą brangin­

tinam vaistui, prlraszomam garsaus daktaro, ku­
rio mx teiravausi atlankydamas senąją *zal|. Asb 
žinau les patyrimo, kad vaistąs padirbtas pagal 
szltą receptą yra rziądien geriausias silpniems, 
nerviszkiems ir beevelkacziams vyrame. Ass Ži­
nau.dėlto, xad jis man sugrąžino sveikatą po ilgo 
sirgimo nusilpnėjimu, nerviszkumu ir abelna ne­
sveikata Ir 1.1. Asz pirma to iszmėglnau specia­
listus J r (vairius vaistus bei gydymus be mątomo 
pagerėjimo. Teipgi žinau, kad daugelis kitų, 
sirgusių ta ar kita liga nuo persld<rbimo, jaunys­
tės paklydimų, prasižengimų ar perdėjimų, kaip 
nervlszkumo, nuo bėglų, sunykimo vyrybėž, blo­
gos atminties, sunaikinto gyvumo, stokos ambi­
cijos, sz murk nybėė, nedrąsumo, skaudėjimo strė­
nose, abelnd nesveikumo ir t t . kurie raszė man, 
teipgi ifzaigydė, kaip ir asz pats.

Žinodamas, kaip sunku iszsigydyt ežioje eže­
lyje, asz užsimaniau pagelbėti kitiems ir kožnam 
relkalaujancziam tokio vaisto paraižiusiam pas 
mane, asz pasiųsiu nuoraszą szito recepto ir rei­
kalingus patarimus nžpeczėtytame ląiezkc d*kai. 
Receptą gali sutaisyti geroje aptiekoje už mažus 
pinigus. Klausyk mano rodos ir pamėgink, o pa­
matysi, kad tai geras vaistas, nuo kurto busi svei­
kas, t”irtan ir laimingas. Asz už savo patarnavi­
mą reikalauju 50 et. tau pasveikus. Niekuomet 
asz nereikalauju daugiau už szltą mažą sumą ir 
nereikalauju jos kol tu vislezkal nepaeitalsysl 
idant paskui geriau galėtum branginti manopal 
tarnavimą tau. Asz nesiuneziu nieko apmokestin 
Ir neturiu jokio sumielo Iszgautl pinigus ar pan 
dcotl vaistą, kurio tu nereikalauji, o jei tu rasi 
mane neteisingu, tai tiesloggall mane apskelbt} 
per szitą laikrarzt(.

Itaezyk eziądlen, kadangi szltą žinia gal ne­
atsikartos daugiau. Atmink, kad gausi receptą ir 
visus patarimus dykai ir tu nereikalauji man sių­
sti 50 et kol nepasveiksl. Adresas: („

C. Bentson, P. B. Box 655, Chicago IU.
..............  i ■ i.................... .......................... .....

V

Trumpas gyvenimas .
išradėjų. •

Yra nepaprastas faktas kad išra­
dėjų gyvenimas neilgas M|ris nu­
stebina juos trumpai kaip jiems pra­
deda sektis jų užsiėmimas ir turi 
užtektinai. Turi būti kad šie žmo­
nės per sekimad jų užsiėmimę pa­
mušta apie savo organizmą kad jis 
ir reikalai)je pr žiūrėjimo kaip kiek­
viena mašina. Sunaikina sveikata 
ir gyvastį per surašinėjimą. Kiti 
vėl atkreipė visą atydą ant savo 
kupČystės ar u?s:ėmitno neadboda­
mi apie menkus vidurių neregulia- 
riškumus. Kaip tankei mes nusto­
jome apetito, stiprumo, energijos. 
Toki ženklai gali būti mus srnerti- 
nės ligos. Vartokite tuojaus Tri- 
ners American Elixirą Kartųjį Vyną 
ir jis jų sistemą tuoj pastatys ir nor- 
mališka padėjimą. Šios gyduolės 
veike tiesiog ant trinimo organu, 
čystina kraują, stiprina raumenis ir 
nervus, padaro mus sveikais ir ener­
giškais. Vartokite vif ado j neregų- 
lariškume vidurių.

Gaunamas vigose aptiekose, arba 
pas patį fabrikantą — Juozapą Trinarį. • 
799 So. Ashland avė., Chciago, III




